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Από το υπ’ αριθ. 7/2012 πρακτικό συνεδρίασης  
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 183/2012                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση του κανονισμού λειτουργίας του 
Κοιμητηρίου της πόλης Βέροιας. 

 
         Σήμερα 9 Απριλίου του έτους 2012 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 14:00 συνήλθε σε 
τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου 
Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 4-4-2012 γραπτή πρόσκληση 
του Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Προέδρους Δημοτικών & Τοπικών 
Κοινοτήτων, τους Εκπροσώπους Τοπικών Κοινοτήτων, τον Πρόεδρο του Τοπικού Συμβουλίου Νέων και 
στη Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 και του άρθρου 7 του Ν. 
3443/2006. 
          Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται ο Αναπληρωτής Δημάρχου Κων/νος Βοργιαζίδης και ότι 
υπάρχει νόμιμη απαρτία, αφού επί συνόλου 41 μελών βρέθηκαν παρόντα  37 μέλη: 

                  Παρόντες                                                                                           Απόντες 
1)Δ. Δάσκαλος, 2)Θ. Θεοδωρίδης, 3)Γ. Μιχαηλίδης, 4)Α. Λαζαρίδης, 5)Ν. 
Τσιαμήτρος, 6)Β. Σταυροπούλου-Μπακαμτζόγλου, 7)Ε. Αρχοντάκη-
Γεωργίου, 8)Π. Παυλίδης, 9)Τ. Χατζηαθανασίου, 10)Θ. Αγγελίνας, 11)Λ. 
Πουλασουχίδης, 12)Κ. Βοργιαζίδης, 13)Ν. Μωυσιάδης, 14)Χ. Κούτρας, 
15)Ν. Μαυροκεφαλίδης, 16)Χ. Γαϊτάνου-Γεωργιάδου, 17)Α. Καγκελίδης, 
18)Μ. Παπαϊωνάννου, 19)Θ. Κορωνάς, 20)Κ. Συμεωνίδης, 21)Γ. Κάκαρης, 
22)Β. Παπαδόπουλος, 23)Λ. Τσαβδαρίδης, 24)Α. Νεστορόπουλος, 25)Α. 
Γκαμπέσης, 26)Κ. Κοστογλίδου, 27)Α. Βεσυρόπουλος, 28)Β. 
Γιαννουλάκης, 29)Ε. Γουναράς, 30)Γ. Σουμπέκας, 31)Κ. Παναγιωτίδης, 
32)Δ. Γκέκα, 33)Α. Παπαδόπουλος, 34)Σ. Κουμτσίδης, 35)Ι. Σοφρόνωφ, 
36)Γ. Μελιόπουλος, 37)Ι.Αγγέλογλου. 

Μ. Σουμελίδης, Π. Τσαπαρόπουλος, 
Κ.Κουτσαντάς, Χ. Τσιούντας 

Παρόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων                                              Απών Πρόεδρος 
         & Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων                                                               Τ.Σ. Νέων 

Η. Τσιαμήτρος, Δ. Κουλουριώτης, Ι. Λιάτσιου, Ν. Αγγέλου, Η.Μπατσαράς, Χ. 
Τσανασίδης 

Κ.Καπανίδης 

Απόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων 
& Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων 

Σ. Μισοκέφαλος, Α. Ορφανίδου, Γ. Οικονόμου, Ι. Χειμώνας, Κ. Νένος, Χ. Δουλγερίδου, Θ. Σούλας, Σ. Κρομμύδας, Α. 
Πέτρου, Ε. Κελεσίδης, Α. Κακαγιάννης,Σ. Ρίσσου, Ι. Καπετανίδης, Π. Ποταμόπουλος, Π. Πιτούλιας, Κ. Τζήμας, Μ. 
Λαμπριανίδης, Μ. Τέτος, Η. Σοφιανίδης, Ε. Εμμανουηλίδης, Α. Βοργιαζίδου, Ι. Παπαδόπουλος. 
Σημείωση: 1)Κατά την προ ημερησίας διάταξης συζήτηση αποχώρησαν οι κ.κ. Ι.Αγγέλογλου, Γ.Κάκαρης και Δ.Δάσκαλος. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’αριθ.175/2012 απόφασης αποχώρησε ο κ. Α.Καγκελίδης. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’αριθ.176/2012 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Α.Καγκελίδης,Ν.Μαυροκεφαλίδης και Γ.Κάκαρης. 
4) Κατά τη διάρκεια του πρακτικού συζήτησης μεταξύ των αριθ. 177 και 178/2012 αποφάσεων αποχώρησαν οι κ.κ. Α.Καγκελίδης, 
Ν.Τσιαμήτρος και Γ.Κάκαρης. 
5) Κατά τη συζήτηση της υπ’αριθ.178/2012 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Γ.Κάκαρης, Α.Καγκελίδης και αποχώρησαν οι κ.κ. 
Β.Γιαννουλάκης, Κ.Κοστογλίδου, Ν.Μωυσιάδης, Α.Λαζαρίδης, Κ.Παναγιωτίδης και Α.Γκαμπέσης. 
6) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 180/2012 προσήλθε ο κ. Β.Γιαννουλάκης και αποχώρησε η κ. Ι.Σοφρόνωφ. 
7) Κατά της συζήτηση της υπ’ αριθ. 181/2012 αποχώρησαν οι κ.κ. Σ.Κουμτσίδης, Α.Παπαδόπουλος και Γ.Μελιόπουλος και προσήλθαν οι 
κ.κ. Ν.Τσιαμήτρος, Κ.Κοστογλίδου, Α.Γκαμπέσης, Δ.Δάσκαλος, Ν.Μωυσιάδης, Α.Λαζαρίδης. 
8) Κατά της συζήτηση της υπ’ αριθ. 183/2012 προσήλθαν οι κ.κ. Γ.Μελιόπουλος, Α.Παπαδόπουλος, Ι.Σοφρόνωφ και Σ.Κουμτσίδης και 
αποχώρησαν ο κ. Α.Γκαμπέσης. 
9)  Κατά της συζήτηση της υπ’ αριθ. 184/2012 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Γ.Μελιόπουλος και Ι.Σοφρόνωφ. 
10) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 190/2012 απόφασης προσήλθε ο κ. Α.Βεσυρόπουλος. 
11) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 196/2012 απόφασης αποχώρησε ο κ. Κ.Συμεωνίδης. 
12) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 198/2012 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Α.Λαζαρίδης, Τ.Χατζηαθανασίου και Β.Παπαδόπουλος. 
13) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 199/2012 απόφασης προσήλθε ο κ. Β.Παπαδόπουλος. 
14) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 201/2012 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Γ.Κάκαρης και Β.Γιαννουλάκης και προσήλθε ο κ. 
Α.Λαζαρίδης. 
15) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 205/2012 απόφασης αποχώρησε η κ. Κ.Κοστογλίδου και προσήλθε ο κ. Γ.Κάκαρης. 
16) Κατά τη διάρκεια του πρακτικού συζήτησης μεταξύ των αριθ. 211 και 212/2012 αποφάσεων προσήλθε ο κ. Β.Γιαννουλάκης. 



Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου την υπ’ αριθ. 14/2012 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής, με την οποία αυτή εισηγείται στο Δ.Σ.: 

Α. Εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο το σχέδιο  κανονισμού  
λειτουργίας των κοιμητηρίων του Δήμου Βέροιας   ως έχει για την πόλη της Βέροιας 
και   

Β. Εισηγείται την ισχύ του παρόντος κανονισμού και για τις υπόλοιπες 
δημοτικές και τοπικές κοινότητες όταν θα υπάρχουν οι  κτιριακές προϋποθέσεις για 
να εφαρμοστεί. 

      Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Μωϋσιάδης: Aρχικά θα ήθελα να ευχαριστήσω και δημόσια τον υπάλληλο 

Παυλίδη Απόστολο, ο οποίος είναι ο συντάκτης αυτού του κανονισμού. Πράγματι ο 
άνθρωπος δούλεψε νυχθημερόν πάρα πολλούς μήνες για να συντάξει αυτόν τον 
κανονισμό. Είναι ένας κανονισμός συρραφή από άλλους κανονισμούς δημοτικών 
συμβουλίων και νομίζω ότι έχει κάνει πάρα πολύ καλή δουλειά.   

Χρέος κάθε διοίκησης είναι να λαμβάνει τέτοιες πρωτοβουλίες για να 
μπορέσει να μας οδηγήσει σε μια πορεία καινοτομιών, σε μια πορεία προόδου και 
αναδιαρθρώσεων για την πορεία του δήμου κι αυτή η πρωτοβουλία εντάσσεται σ’ 
αυτήν την αντίληψη. Προσπαθούμε μέσα από τροποποιήσεις, νέα κωδικοποίηση του 
κανονισμού λειτουργίας κοιμητηρίων, να δώσουμε στους πολίτες να καταλάβουν ότι 
ζητήματα που αφορούν τη λειτουργία των κοιμητηρίων μπορούμε να τα 
διαχειριστούμε με έναν υπεύθυνο τρόπο, κάτι για το οποίο μέχρι σήμερα δεν έχει 
γίνει. Είναι ένα πρόβλημα που έχει κουράσει πάρα πολύ και τις δημοτικές αρχές 
μέχρι σήμερα και βεβαίως τους πολίτες που πολλές φορές δε γνωρίζουν πως 
λειτουργεί αυτό το σύστημα της διαχείρισης των συγκεκριμένων χώρων στα 
κοιμητήρια. Γι’ αυτό το λόγο αναλάβαμε αυτή την πρωτοβουλία και εμφανίζουμε 
αυτό το νέο σχέδιο κανονισμού.  

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι θα ήθελα να σας ενημερώσω για τις 
διαδικασίες τις οποίες κάναμε όλο αυτό το διάστημα, να είστε ενήμεροι ποιες 
πρωτοβουλίες ξεκινήσαμε για να φτάσουμε σήμερα για να ψηφίσουμε αυτό το νέο 
κανονισμό.  

Καταρχήν ο κανονισμός ο οποίος προϋπήρχε κι είχε εγκριθεί με την υπ’ 
αριθμ. 77/4-5-1965. Ήταν απόφαση του Δ.Σ. Βέροιας, αυτός ήταν ο κανονισμός 
λειτουργίας φανταστείτε δηλαδή πριν πόσα χρόνια! Ξεκινήσαμε στέλνοντας αυτόν 
τον κανονισμό στις 14-10-2011 σε όλες τις τοπικές και δημοτικές κοινότητες, εγώ 
προσωπικά στον εκπρόσωπο της εκκλησίας, τον πρωτοσύγκελο, στα γραφεία τελετών 
με το υπ’ αριθμ. 5/19-12-2011 πρακτικό συνεδρίασης της δημοτικής επιτροπής 
διαβούλευσης του δήμου Βέροιας, υπ’ αριθμ.14/6-3-2012 αποφάσισε η επιτροπή 
ποιότητας ζωής, 16/11 ανακοινώθηκε στον τοπικό τύπο για δημόσια διαβούλευση και 
στην ηλεκτρονική σελίδα του δήμου μέχρι τις 15-12-2011 . 
 Πρόεδρος: Είχαμε συμμετοχή αντιδήμαρχε;  
 Μωϋσιάδης: Η αλήθεια είναι Πρόεδρε ότι δυστυχώς από την επιτροπή 
διαβούλευσης, τέσσερα άτομα, οι μόνοι που συμμετείχαν ενεργά, ήταν ο κλάδος 
μαρμάρου, οι οποίοι εμπλέκονται σ’ αυτό το θέμα. Τέσσερα άτομα ήταν οι 
συνδημότες μας στην ηλεκτρονική ιστοσελίδα του δήμου, θέλω να πω ότι ομόφωνα 
το συμβούλιο της δημοτικής κοινότητας Βέροιας αποφάνθηκε για τον κανονισμό και 
αποδέχεται ομόφωνα να εφαρμοστεί. Η Δ.Κ. Μακροχωρίου δεν αποδέχτηκε και η 
τοπική κοινότητα Αγίου Γεωργίου αποφάσισε ότι κάποια κομμάτια μπορούν να 
ενταχθούν, αλλά στην ουσία δε θέλουν να εφαρμοστεί αυτός ο κανονισμός. 

 Ένα τελευταίο που θέλω να πω, σε τηλεφωνική επικοινωνία που είχα με 
αρκετούς προέδρους, έθεσαν ζητήματα που έχουν σχέση με τα οστεοφυλάκια. που 
Υπάρχουν ελλείψεις. Ένα άλλο κομμάτι είναι ότι λειτουργούν παραδοσιακά κι αυτή 
είναι η αλήθεια, εθιμοτυπικό δίκαιο ισχύει λοιπόν και η εισήγηση της ποιότητας ζωής 



κι αυτό εισηγούμαστε προς το Δ.Σ., ο κανονισμός αυτός να λειτουργήσει για τα 
κοιμητήρια του δήμου Βέροιας και σε δεύτερη φάση ο κανονισμός αυτός να 
εφαρμοστεί μετά από μια συγκεκριμένη μελέτη και η υλοποίηση κάποιων 
προβλημάτων, όπως τα οστεοφυλάκια, στις τοπικές κοινότητες. Οποιεσδήποτε άλλες 
ερωτήσεις κύριοι συνάδελφοι είμαι στη διάθεσή σας. 
 Χατζηαθανασίου: Ο κανονισμός έχει την νομική διερεύνηση και την νομική 
κάλυψη έτσι ώστε να είναι σύννομος; Γιατί η πρώτη σελίδα του κανονισμού 
αναφέρεται σε νόμους και προεδρικά διατάγματα που είναι αδύνατον εμείς να 
γνωρίζουμε αν όντως τηρήθηκαν όπως προβλέπεται. Έχει την νομική κάλυψη λοιπόν 
αφού έχει γίνει η νομική διερεύνηση;  
 Μελιόπουλος: Το πρώτο που θα ήθελα να ρωτήσω διαβάζοντας την τελική 
τοποθέτηση του προέδρου και πάνω σ’ αυτή τη βάση που έγινε και η απόφαση της 
επιτροπής ποιότητας ζωής, ότι στα τοπικά διαμερίσματα ο κανονισμός θα εφαρμοστεί 
όταν θα υπάρχουν οι προϋποθέσεις οι κτιριακές. Θα ήθελα μια εκτίμηση να γίνει, 
πότε αυτό πιστεύει η διοίκηση του δήμου ότι θα εφαρμοστεί;  

Ένα δεύτερο, ότι οι ταφικές διαδικασίες κατ’ επέκταση είναι κάτι, μια εθιμική 
διαδικασία που μετά από πολλά χρόνια κάθε περιοχή, κάθε χωριό έχει διαμορφώσει 
τις δικές του. Πώς τώρα εμείς πιστεύουμε ότι ελέω Καλλικράτη θα ενοποιήσουμε 
όλες αυτές τις διαδικασίες;  
 Γκαμπέσης: Έχει γίνει μέριμνα για εξεύρεση χώρου για νέα κοιμητήρια; 
Κυρίως για τη Βέροια γιατί εκεί είναι το μεγάλο πρόβλημα. Τί θα γίνει μ’ αυτούς που 
κατέχουν επί σειρά ετών τους παλιούς; Φαίνεται εδώ πέρα ότι υπάρχει ένας τρόπος 
αλλά επειδή πολλοί είναι περίεργοι και παλιότερα θυμάμαι ότι υπήρχαν προβλήματα 
όσον αφορά την ελευθέρωση των χώρων αυτών, προβλέπεται ασφαλής τρόπος για 
την απελευθέρωση;  

Τρίτον, μιλάμε ουσιαστικά για ένα χώρο που θα ήθελα να μάθω, πόσο είναι το 
ισοζύγιο, το οικονομικό ισοζύγιο, δηλαδή τα έσοδα που προκύπτουν και τα άτομα τα 
οποία δουλεύουν εκεί, διότι ακούγεται δυστυχώς ότι υπάρχουν και άλλα χρήματα τα 
οποία διακινούνται με όχι και τόσο καθαρούς τρόπους και επιβαρύνουν τους 
συμπολίτες μας.  
 Μωϋσιάδης: Ο κανονισμός δόθηκε στη νομική υπηρεσία εδώ και δέκα μέρες 
περίπου και δε μας απάντησε. Κ.Χατζηαθανασίου, σήμερα επειδή ήταν επείγον το 
θέμα ζήτησα εγώ προσωπικά και με ενημέρωσε ότι το μελέτησε. Βέβαια δεν έστειλε 
το έγγραφο, αλλά δεν υπάρχει από νομικής πλευράς κανένα πρόβλημα.  

Ό,τι αφορά στον κ.Μελιόπουλο, η αλήθεια είναι κύριε συνάδελφε ότι φέτος 
στον προϋπολογισμό, διότι απ’ ό,τι αντιλαμβάνεστε για να ξεκινήσει μια διαδικασία 
κατασκευής οστεοφυλακίου δεν έχουν προβλεφθεί στον προϋπολογισμό, που 
σημαίνει δηλαδή όλο το βάρος πρέπει να το ρίξουμε του χρόνου για να μπορέσουμε 
να υλοποιήσουμε αυτό το κομμάτι, δεν ξέρω αν μπορέσουμε να ξεκινήσουμε από 
φέτος, δυστυχώς δεν έχουν προβλεφθεί.  
 Μελιόπουλος: Να ενοποιηθούν οι διαδικασίες ελέω ίσως και του Καλλικράτη, 
το πώς θάβεται κάποιος σε ένα οικισμό είναι μια διαδικασία που έχει διαμορφωθεί 
στο πέρασμα των αιώνων αν όχι των χρόνων. Πώς εμείς νομιμοποιούμαστε να 
επιβάλλουμε τις όποιες αυτές αποφάσεις;  
 Μωϋσιάδης: Κύριε συνάδελφε δε θα επιβάλλουμε αποφάσεις. Το Δ.Σ. όταν θα 
έρθει η ώρα και εφόσον ολοκληρωθούν αυτές οι διαδικασίες, συμμετέχουν οι 
πρόεδροι, τα τοπικά συμβούλια θα αποφασίσουν επί του συγκεκριμένου θέματος, από 
εκεί και πέρα όταν ολοκληρώσουμε όλα αυτά τα θέματα θα έρθουν τα τοπικά 
συμβούλια να αποφασίσουν επί του συγκεκριμένου και ανάλογα τότε θα πράξει το 
Δ.Σ.  

Σε ότι έχει σχέση μ’ αυτό το οποίο αναφέρατε κ.Γκαμπέση, έχουν φτάσει στ’ 
αυτιά μου πάρα πολλά πράγματα. Ο κανονισμός αυτός έρχεται εδώ πέρα και ρητά 



ορίζει και λύνει πάρα πολλά προβλήματα, αυτά που υπονοείτε και τα οποία τα 
γνωρίζω κι εγώ.  

Ένα δεύτερο κομμάτι στο οποίο αναφέρεστε, έχει ήδη ξεκινήσει μια 
διαδικασία καταγραφής, προβλέπεται μέσα στον κανονισμό, εφόσον υπάρχουν τάφοι 
οι οποίοι έχουν υπερέβη τον πέμπτο έτος, θα έρθουν εδώ στο Δ.Σ. να παρθεί μια 
απόφαση υποχρεωτικής εκταφής, είναι κάτι συγκεκριμένο αυτό που λέω και 
προβλέπεται μέσα στον κανονισμό. Ήδη έχει δοθεί εδώ και πολύ καιρό, η αλήθεια να 
λέγεται, η υπηρεσία πιστεύω ότι μετά το Πάσχα θα είναι έτοιμη να μας δώσει ένα 
προσχέδιο τριών-τεσσάρων θέσεων και θα έρθει εδώ στο Δ.Σ. να αποφασίσουμε 
σχετικά, είναι στη διαδικασία, πιστεύω μετά το Πάσχα να είμαστε έτοιμοι. 
 Πρόεδρος: Στην κατακλείδα της πρότασης σχεδίου, στο αποφασίζει κατά 
πλειοψηφεία, στο β΄ λέτε: εισηγείται την ισχύ του παρόντος κανονισμού και για τις 
υπόλοιπες δημοτικές και τοπικές κοινότητες όταν θα υπάρχουν οι κτιριακές 
προϋποθέσεις για να εφαρμοστεί. Όμως στην αρχή είπατε ότι υπάρχουν κοινότητες οι 
οποίες δε συμφωνούσαν καθόλου. Πως μπορώ να επιβάλλω έναν κανονισμό τον 
οποίο δεν αποδέχτηκαν και μάλιστα αναφερθήκατε στη δημοτική κοινότητα 
Μακροχωρίου και θα έχει ενδιαφέρον να ακούσουμε και τον πρόεδρο, δεν το 
δέχτηκαν στο σύνολό τους, έτσι για να διευκρινιστεί, για να έχει καλύτερη και 
σαφέστερη εικόνα το σώμα. 
 Μωϋσιάδης: Όταν ολοκληρωθούν αυτές οι εργασίες οι οποίες απαιτούνται, θα 
έρθει εκ νέου το θέμα εδώ πέρα και στις τοπικές κοινότητες, να πάρουν αποφάσεις 
και κατ’ επέκταση το Δ.Σ., αν τις εφαρμόσουν ή όχι, απλά όμως να ξεκινήσουν οι 
διαδικασίες, να είναι έτοιμα τα κοιμητήρια και από εκεί και πέρα να έρθουν εκ νέου 
εδώ για να πάρουν τις αποφάσεις. 
 Βοργιαζίδης: Να συμπληρώσω κι εγώ. Ίσως και να απαντήσω λίγο εμμέσως 
στον κ.Μελιόπουλο. Πιθανόν υπάρχουν ήδη κάποια χωριά και στο μέλλον θα 
υπάρχουν ακόμα περισσότερα, που δε θα υπάρχει χώρος για επέκταση, έτσι;. Άρα 
κάποια στιγμή για κάποια τοπικά διαμερίσματα, όχι για όλα, αυτός ο κανονισμός θα 
είναι μονόδρομος. Υποχρεωτικά κάποια στιγμή θα πρέπει να γίνεται εκταφή των 
νεκρών όχι σε όλα τα μέρη, σε κάποια μέρη, γι’ αυτό λέμε εμείς ότι αποφασίζουμε 
λοιπόν να ισχύσει ο κανονισμός για το σύνολο του δήμου και κατόπιν μελέτης όπως 
ανέφερε κι ο κ.Μωϋσιάδης, να επεκταθεί και στα τοπικά διαμερίσματα.  
 Πρόεδρος: Συνάδελφοι κάνω μια πρόταση αν δέχεται το σώμα να μειωθεί ο 
χρόνος ο προβλεπόμενος από τον κανονισμό σε όλους κατά δύο λεπτά. Δηλαδή αντί 
για τέσσερα δύο λεπτά, αντί για έξι τέσσερα, συμφωνούμε;  
 Τσαβδαρίδης: Εγώ Πρόεδρε δεν μπορώ να καταλάβω πώς θα γίνει σήμερα να 
ψηφίσουμε για το σύνολο του δήμου έναν κανονισμό κι από αύριο να μην 
εφαρμόζεται αυτός ο κανονισμός σε κάποια δημοτικά διαμερίσματα. Δεν μπορώ να 
το καταλάβω αυτό πώς μπορεί να γίνει, πώς μπορεί να ισχύσει.  

Κι επειδή φαντάζομαι ότι θα δημιουργηθούν ενδεχομένως υποχρεώσεις για 
τους δημότες αυτών των δημοτικών διαμερισμάτων, τις οποίες προφανώς δε θα 
πρέπει ηθικά να τις στηρίζουν τις υποχρεώσεις αν ψηφιστεί για το σύνολο του δήμου 
της Βέροιας, εγώ δεν μπορώ να ψηφίσω έναν τέτοιο κανονισμό, θα ψηφίσω λευκό και 
νομίζω το σωστότερο θα ήταν αντιδήμαρχε να ψηφίσουμε αυτόν τον κανονισμό για 
τον παλιό δήμο της Βέροιας να ισχύσει κι όταν θα προετοιμαστεί η κατάσταση και 
για τους υπόλοιπους δήμους τότε να το ξαναφέρετε και να ψηφιστεί.  
 Μωϋσιάδης: Πρόεδρε η εισήγηση που έκανα εγώ είναι να εφαρμοστεί στη 
Βέροια και όταν ολοκληρωθούν οι μελέτες, τα κτιριακά, τότε να επανέλθουμε να 
ισχύσει και για τις υπόλοιπες τοπικές και δημοτικές κοινότητες.  
 Πρόεδρος: Λέτε το ίδιο πράγμα με λίγο διαφορετική προσέγγιση. 
 Μωϋσιάδης: Για τον κανονισμό της Βέροιας, αυτό ξεκάθαρα κι εφόσον 
υλοποιηθούν όλα τα υπόλοιπα θα επανέλθει το θέμα για εφαρμογή ενδεχομένως 
 Πρόεδρος: Αυτό που διευκρινίζετε, το αναφέρετε και στην εισήγησή σας;  



 Μωϋσιάδης: Δεν είναι καλά διατυπωμένο. «Και για τις υπόλοιπες δημοτικές 
και τοπικές κοινότητες όταν θα υπάρχουν οι κτιριακές προϋποθέσεις για να 
εφαρμοστεί». 
 Πρόεδρος: Το ίδιο πράγμα λέμε συνάδελφοι. 
 Γκαμπέσης: Λοιπόν, είπα και πάλι ότι μπράβο, γίνεται μια προσπάθεια 
νοικοκυρέματος, δεν είχα το χρόνο να ασχοληθώ έτσι λεπτομερώς, ήθελα όμως δυο-
τρία θέματα να θίξω, αφού διευκρινίστηκε αυτό το θέμα ότι ουσιαστικά μιλάμε για 
τον κανονισμό των κοιμητηρίων της Βέροιας και θα συμπλήρωνα ότι με δεδομένη 
την εμπειρία που θα αποκομιστεί από τη λειτουργία τους θα μπορέσουμε να 
εμπλουτίσουμε τον κανονισμό επιμέρους των άλλων δημοτικών διαμερισμάτων επ’ 
ωφελεία των δημοτών μας σε κάθε περίπτωση εκεί στα τοπικά διαμερίσματα, για να 
μην υπάρχει κανένα μπέρδεμα.  

Ήθελα όμως να πω μερικά πρακτικά πράγματα. Τα κοιμητήρια είναι ανοιχτά 
365 ημέρες το χρόνο, εδώ λέει, δωρεές, χρηματισμός κλπ ας πούμε σαν επικεφαλίδα. 
Ο δήμος είναι ικανός να απασχολεί εργαζόμενους Χριστούγεννα, Πάσχα, Κυριακές, 
έχει τα οικονομικά μεγέθη αυτά που θα μπορεί να έχει επί 12ωρου βάσης 
εργαζόμενους; Νομίζω ότι αδυνατεί. Όταν αδυνατεί να πληρώσει άλλα και άλλα 
αναγκαία, δηλαδή πρέπει να λάβει υπόψη του ο δήμος την άμεση ανάγκη που 
χρειάζεται από υπαλλήλους να βρίσκονται εκεί πέρα.  

Πρέπει να βρεθεί τρόπος εσόδων. Ο τρόπος εσόδων νομίζω ότι ένας από τους 
τρόπους θα είναι και να γίνει ένα μητρώο επαγγελματιών που κάνουν χρήση όλων 
των δραστηριοτήτων του δήμου, δηλαδή να πουν, εμείς για να αφήσουμε τους 
επαγγελματίες να κάνουν οποιαδήποτε δουλειά εκεί μέσα, δηλαδή μαρμάρινη ή άλλη 
εργασία, θα πρέπει να πληρώνουν ετήσια αυτό το παράβολο και το παράβολο θα έχει 
να κάνει με το ότι θα παίρνουν τον κανονισμό και θα ξέρουν με ποιες προϋποθέσεις 
θα είναι υποχρεωμένοι να δουλεύουν, διότι όταν ήμουν υπεύθυνος στα κοιμητήρια, 
επί δυο χρόνια που ήμουν αντιδήμαρχος, η μεγαλύτερη φόρτιση που θυμάμαι ήταν η 
ενασχόληση μ’ αυτή τη δουλειά.  

Να έρχονται χαροκαμένοι συμπολίτες μας και να μαλώνουν γιατί ο τάφος του 
διπλανού είναι μισό μέτρο μεγαλύτερος ή γιατί ο μαρμαράς ο δικός τους έκανε 
μικρότερη επένδυση από ότι ένας άλλος που έβαλε από πάνω τέντα κλπ. Θεωρώ ότι 
πρέπει να γίνει μητρώο επαγγελματιών με αποκλεισμό αυτών οι οποίοι θα 
παραβαίνουν τα standard όρια και βέβαια πρέπει να κλείσουν καλά, να μη γίνονται οι 
κλοπές που παρατηρούνται σήμερα. Να περιφράσσονται με κάθε τρόπο τα 
κοιμητήρια για να μην έχουμε αυτά τα φαινόμενα που δυστυχώς δε μας τιμάνε.  

Και κάτι άλλο. Μπορεί ανά πτέρυγα να βάλετε κάποιους χώρους οι οποίοι να 
μπορούν να παίρνουν ρεύμα για να μπορέσετε να δικαιολογήσετε ότι θα βάλετε 
κάποιο τέλος, ρεύμα και νερό, για τους επαγγελματίες; Συγκεκριμένους χώρους για 
να μπορούν να κάνουν κι αυτοί τη δουλειά τους καλύτερα και οι πολίτες να είμαστε 
ικανοποιημένοι.  
 Πρόεδρος: Αντιδήμαρχε υποθέτω ότι σημειώνετε τις προτάσεις, αν μπορείτε 
να ενσωματώσετε ή όχι.  
  Μωϋσιάδης: Ήδη είναι μέσα, καταρχήν αυτά που λέει ο συνάδελφος είναι 
στο άρθρο 22, προβλέπουμε μητρώο. 
 Τσιαμήτρος Ηλίας: Να υπενθυμίσω ότι πράγματι η δημοτική κοινότητα 
Βέροιας ψήφισε ομόφωνα τον παρόντα κανονισμό και να πω δύο πράγματα ακόμη, δε 
θα μακρηγορήσω. Με απόφαση της δημοτικής κοινότητας Βέροιας, ζητείται η 
μετακίνηση των κοιμητηρίων, η εξεύρεση χώρου, σε αναφορά και μ’ αυτά που είπε 
και ο συνάδελφος ο κ.Γκαμπέσης κι επίσης για να συνεχίσω την ερώτηση που έθεσε ο 
κ.Γκαμπέσης, η δημοτική κοινότητα πήρε ακόμα μια απόφαση μετά από την έγκριση 
του κανονισμού για ενημέρωση των πολιτών βάσει του νέου κανονισμού επακριβώς 
για τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματά τους, κυρίως στον οικονομικό τομέα, γιατί 
αυτό που είπε ο κ.Γκαμπέσης ισχύει. Περνάει κι από τα αυτιά όλων μας, οπότε 



ζήτησε η δημοτική κοινότητα να υπάρχει τέτοια ενημέρωση πολλαπλή από το δήμο, ο 
κ.αντιδήμαρχος θα μελετήσει τους τρόπους με τους οποίους θα μπορούσε να γίνει 
αυτό καλύτερα, εμείς ενδεικτικά προτείναμε κάποιους. 
 Νεστορόπουλος: Νομίζω ότι η ψήφιση αυτού του κανονισμού είναι προς τη 
θετική κατεύθυνση. Πρέπει επιτέλους να μπουν κάποιοι κανόνες και όροι. Είναι ένα 
πρόβλημα μεγάλο που αντιμετωπίζει η κοινωνία μας, ιδιαίτερα στα δημοτικά 
διαμερίσματα.  

Θα πρέπει η δημοτική αρχή να βάλει σε πρόγραμμα, να κατασκευάσει 
οστεοφυλάκια και χωνευτήρια σε νεκροταφεία που δεν υπάρχουν και το μεγάλο 
πρόβλημα αυτή τη στιγμή το αντιμετωπίσαμε κι εμείς. Υπάρχει στη δημοτική 
κοινότητα του Μακροχωρίου και του Διαβατού. Είναι εντονότατο το πρόβλημα εκεί 
με τα δυο αυτά κοιμητήρια, υπήρχε ένας κωδικός με κάποια χρήματα από εκποιήσεις 
ύψους 30.000,00€, είχαμε προχωρήσει σε αρκετά προχωρημένο βαθμό όσον αφορά 
για την αγορά κάποιου αγροτεμαχίου το οποίο δεν ξέρω για ποιό λόγο 
εγκαταλείφθηκε για να αγοραστεί ένας χώρος 15 στρεμμάτων και να 
κατασκευάσουμε νέο νεκροταφείο για το Μακροχώρι και το Διαβατό. Διαβάζω μέσα 
στον κανονισμό ότι Κυπριακές και αργίες οι ταφές δεν επιτρέπονται μετά τη μία η 
ώρα κ.αντιδήμαρχε αν κάνω λάθος, είναι δυνατόν αυτό να εφαρμοστεί; γιατί; πού 
είναι το πρόβλημα αν τις Κυριακές και τις αργίες γίνονται ταφές και μετά τη μία η 
ώρα το μεσημέρι;  

Επίσης έχουν κάνει σκέπαστρα, στέγες, σε πολλά νεκροταφεία, μ’ αυτά τί 
γίνεται;  
 Πρόεδρος: Εννοείτε σε τάφους επάνω;  
 Νεστορόπουλος: Σε τάφους. (Στο σημείο αυτό γίνεται αλλαγή 
μαγνητοφώνησης της επόμενης πλευράς κασέτας) 
 Χατζηαθανασίου: Δεν έμεινε τίποτε πρόεδρε να πω, ειπώθηκαν αρκετά, όλα 
σχεδόν, μία πρόταση μόνο.  

Επειδή κατά γενική ομολογία διαμορφώνεται μια άποψη η οποία λέει αφήστε 
τα τοπικά διαμερίσματα, δε χρειάζεται τώρα να πάρουμε απόφαση γι’ αυτά κι ο ίδιος 
ο αντιδήμαρχος συμφώνησε ότι τα τοπικά διαμερίσματα θα κουβεντιάσουν κι 
ασφαλώς θα έχουν τον μπούσουλα και τον κανονισμό λειτουργίας του δήμου Βέροιας 
έτσι ώστε χρησιμοποιώντας στοιχεία να φτιάξουν το δικό τους κανονισμό, άρα για να 
γίνει αποδεκτός ο κανονισμός από όλους, διατύπωσε ο κ.Τσαβδαρίδης, επιτρέψτε μου 
να χρησιμοποιήσω τα στοιχεία που είπατε κ.Τσαβδαρίδη, ας είναι πρωτομιλία, 
διατύπωσε ότι θα ψηφίσει λευκό γιατί υπάρχει αυτή η παράγραφος.  

Εγώ προτείνω να απαλειφθεί η παράγραφος που παραπέμπει στα τοπικά 
διαμερίσματα έτσι ώστε να γίνει αποδεκτός από όλους και βεβαίως όταν 
ξανασυζητηθεί θα διαμορφωθεί ο αναγκαίος κανονισμός. Είναι απλά τα πράγματα, 
ευχαριστώ. 
 Πρόεδρος: Εγώ άλλο κατάλαβα. Νομίζω ότι μετά τη διευκρίνηση που έδωσε ο 
αντιδήμαρχος ο κ.Μωϋσιάδης, ο κ.Τσαβδαρίδης, σας ερμηνεύω καλά; είπατε ότι 
αποδέχεστε τον κανονισμό.  
 Μωϋσιάδης: Κάποιες επισημάνσεις θα ήθελα να κάνω. Αναφερόμαστε στο 
άρθρο 2, «ο κανονισμός εφαρμόζεται στα κοιμητήρια δήμου Βέροια, παραλείπεται 
κοιμητήρια τοπικών κλπ.», ένα θέμα είναι αυτό, ναι το είχαμε πει κ.Χατζηαθανασίου, 
συμφώνησα με τον κ.Τσαβδαρίδη.  

Στο άρθρο 10, παράγραφος 3, αναφέρεται: «οι άποροι ενταφιάζονται δωρεάν 
μόνο στα τμήματα αυτά μετά από προσκόμιση πιστοποιητικού απορίας που εκδίδεται 
από τη Διεύθυνση Κοινωνικής Πρόνοιας της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης», να 
διορθωθεί «από το Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής και Αλληλεγγύης του Δήμου 
Βέροιας», στο άρθρο 10, παράγραφος 3, αντί για Διεύθυνση Κοινωνικής Πρόνοιας 
της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ημαθίας, από το Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής και 
Αλληλεγγύης του Δήμου Βέροιας, να είμαστε σαφείς, λοιπόν, διεύθυνση, ναι έχει 



αλλάξει. Στο άρθρο 22, έχω τον κανονισμό εγώ γι’ αυτό το λέω, εν πάση περιπτώσει 
στο άρθρο 22, παράγραφος 1β, για την έκδοση της άδειας αυτής, αυτό που είπε ο 
κ.Γκαμπέσης, απαιτείται η καταβολή τέλους τοποθέτησης μαρμάρων, οι δυο 
επόμενες σειρές να διαγραφούν, γιατί αναφέρει 30,00€ και 15,00€. Αυτά όλα θα 
έρθουν στην Οικονομική Επιτροπή τα οποία θα αποφασίσουμε. Η καταβολή τέλους 
τοποθέτησης μαρμάρων, σταματάμε εκεί, τα ποσά αυτά να προσαρμόζονται με 
απόφαση του Δ.Σ. εφόσον έρχονται.  

Ένα τελευταίο που ήθελα να πω, στο άρθρο 24, παράγραφος 6, τα τελευταία 
που λέει,  εκποίηση έκαστου στεφανιού, κονταριού, αναφέρει κάποιες τιμές, κι αυτά 
διαγράφονται θα ακολουθήσουν τη διαδικασία μέσω Οικονομικής Επιτροπής και 
μετά απόφαση, το άρθρο 24, παράγραφος 6, α, β, γ, διαγράφονται, αφορά κάτι ποσά, 
εκποίηση στεφανιών, κονταριών, διαγράφονται αυτά και θα έρθουν με τη διαδικασία 
Οικονομικής Επιτροπής και με απόφαση του Δ.Σ. 
 Πρόεδρος: Μου επιτρέπετε αντιδήμαρχε, κι επειδή σχολίασε και ο 
συνάδελφος ο κ.Μιχαηλίδης, βεβαίως φαίνεται να διαμορφώνεται μία άποψη ότι 
αφορά τον πρώην Καποδιστριακό δήμο της Βέροιας, ωστόσο δεν μπορεί να μη γίνει 
αναφορά, όταν οι προϋποθέσεις θα διαμορφωθούν και στις δημοτικές και τοπικές 
κοινότητες, τότε θα επανέλθει το Δ.Σ. για να γενικεύσει τον κανονισμό. Δεν μπορεί 
να μη γίνει αναφορά ρητή σ’ αυτόν τον κανονισμό, σα να μιλάμε για έναν άλλο δήμο, 
ο δήμος είναι ο Καλλικρατικός. Διατυπώστε το καλύτερα κύριε συνάδελφε. 
 Βοργιαζίδης: Ο κ.Χατζηαθανασίου ήταν απών στη συγκεκριμένη επιτροπή. Η 
επιτροπή πήρε την εξής απόφαση: α)εισηγείται προς το Δ.Σ. το σχέδιο κανονισμού 
λειτουργίας των κοιμητηρίων του δήμου Βέροιας ως έχει για την πόλη της Βέροιας 
και β)εισηγείται την ισχύ του παρόντος κανονισμού και για τις υπόλοιπες δημοτικές 
και τοπικές κοινότητες όταν θα υπάρχουν οι κτιριακές προϋποθέσεις για να 
εφαρμοστεί. Διαφωνείτε λοιπόν. Εγώ δεν κατάλαβα ότι διαφωνούν όλοι 
κ.Χατζηαθανασίου, δηλαδή ζητάτε έναν κανονισμό για κάθε χωριό ας πούμε.  
 Πρόεδρος: Συνάδελφοι νομίζω ότι έχουμε ολοκληρώσει, μένουμε στο ότι 
διευκρίνισε και συμπλήρωσε ο αντιδήμαρχος. Διάβασα τον κατάλογο και δεν είστε 
γραμμένος κ.Μελιόπουλε, όχι δε θα γίνει παρέκκλιση, γιατί ειδικά γι’ αυτόν τον 
κατάλογο, εγώ σας ξέχασα; Γιατί θέλετε συνέχεια να μας φέρνετε σε τέτοια 
δυσκολία; Λοιπόν, το σώμα συμφωνεί να πάρετε το λόγο για δυο λεπτά, ελάτε. 
 Μελιόπουλος: Ευχαριστώ το σώμα που συμφωνεί να πάρω το λόγο.  

Πρόεδρε, κύριοι σύμβουλοι, πέρα και πάνω από τον κανονισμό, πρώτα από 
όλα έπρεπε ο δήμος να ασχοληθεί με την εξεύρεση χώρου ταφής όπως ανέφεραν 
αρκετοί προλαλήσαντες. Καταντάει το πρόβλημα εκρηκτικό σε κάποιους οικισμούς, 
ίσως και στο δήμο Βέροιας.  

Δεύτερον, ο κανονισμός ούτε ακροθιγώς αναφέρεται στην καύση των νεκρών 
και μ’ αυτό το θέμα θα έπρεπε να ασχοληθεί.  

Τρίτον, εκτιμούμε ότι ο παρόντας κανονισμός θα είναι το όχημα παρόλο της 
περί αντιθέτου διαβεβαίωσης εδώ στο Δ.Σ. ότι θα επιβληθούν κόστη και τέλη στους 
δημότες των άλλων περιοχών χωρίς μάλιστα ο δήμος να αναλάβει από μέρους του τις 
ελάχιστες υποχρεώσεις. Όσον αφορά για τον καθαυτό κανονισμό, φυσικά είμαστε 
αντίθετοι στην παράγραφο που αναφέρει τη φύλαξη των νεκροταφείων από τρεις 
security και μια άλλη παραγραφούλα εκεί το απαγορεύεται το διαφημιστικό ή μη, 
δηλαδή να μοιράζεται διαφημιστικό ή μη έντυπο, για το διαφημιστικό να 
συμφωνήσω, για το υπόλοιπο έντυπο…  
 Βοργιαζίδης: Πρόεδρε συγνώμη, επειδή έχουν ακουστεί κάποια διαφορετικά 
πράγματα, τί να ψηφίσουμε, δίκιο έχει ο κ.Παπαδόπουλος. Εγώ λοιπόν προτείνω στην 
παράγραφο β να αλλάξει το σημείο που λέει όταν θα υπάρχουν κτιριακές 
προϋποθέσεις και να μπει όταν θα υπάρχει το σύνολο των προϋποθέσεων.  



 Πρόεδρος: Μιλάτε για έναν άλλο κανονισμό κ.Χατζηαθανασίου. 
κ.Χατζηαθανασίου θέλω να καταλάβω κι εγώ καλά όμως, σε ένα δήμο θα έχουμε δυο 
κανονισμούς;   
 Χατζηαθανασίου: Δεν είναι δυνατόν να μη δεχθούμε ότι οι συνθήκες στις 
τοπικές κοινότητες και στα χωριά είναι τελείως διαφορετικές από το δήμο της 
Βέροιας και δεν είναι δυνατόν να μην υπάρξουν μικρές έστω τροποποιήσεις από τον 
κανονισμό του δήμου Βέροιας έτσι ώστε να μιλάμε για έναν άλλο κανονισμό. Γι’ 
αυτό λοιπόν προτείνω να γίνει, τίποτε περισσότερο από αυτό που είπε ο 
αντιδήμαρχος. Να συγκληθούν οι τοπικές κοινότητες και να συζητήσουν επ’ αυτού 
του θέματος και να φτιάξουν τον κανονισμό ο οποίος στον κορμό του θα είναι αυτός 
που είναι εδώ. 
 Πρόεδρος: Επιτρέψτε μου, ρητορικό είναι το ερώτημα, για ένα ενιαίο δήμο 
δεν μπορούμε να έχουμε δυο κανονισμούς, γιατί στην αρχή της συζήτησης τέθηκε το 
ερώτημα στον κ.Μωϋσιάδη περί της νομικής βάσης του κανονισμού, ναι ή όχι;  

Δεν ξέρω αν θα μπορούμε να πούμε για ένα άλλο κομμάτι του δήμου, πώς να 
είναι κάτι άλλο, όταν όλες οι προϋποθέσεις είναι όπως αυτές που υφίστανται στο 
δήμο της Βέροιας, τότε λοιπόν φαντάζομαι δεν υπάρχει λόγος να δούμε κάτι άλλο, 
δεν ξέρω, αυτή την προσέγγιση κάνω και παρακαλώ τον αναπληρωτή.  
 Κούτρας: Αν μπορεί να είναι και ίδιος ή διαφορετικός θα το δούμε νομικά και 
σε άλλη συνεδρίαση να ψηφίσουμε τον υπόλοιπο κανονισμό, δηλαδή να φύγει το 
δεύτερο μέρος τελείως. 
 Πρόεδρος: Οι τροποποιήσεις προτείνεται να τις απευθύνετε στον εισηγητή ή 
στον αναπληρωτή δημάρχου, αν το αποδέχονται το ενσωματώνουν, αν όχι  πάμε σε 
ψηφοφορία, για να τελειώνουμε συνάδελφοι. Το αποδέχεστε κ.Μωϋσιάδη;  
 Μωϋσιάδης: Καταρχήν αν δεν αφουγκραστεί η τοπική κοινωνία, οι 
υπεύθυνοι, οι πρόεδροι, τα τοπικά συμβούλια, μπορώ εγώ να προκαταβάλλω μια 
απόφαση; Μα άμα δεν τους ακούσουμε, μπορεί κάποιοι να αποδεχτούν, ενδεχομένως 
κάποιοι στην πορεία να θέλουν κάποια άρθρα να μην τα εφαρμόσουν, δεν είναι του 
παρόντος να συζητήσουμε αυτό το θέμα, εμείς εφαρμογή και όταν οι προϋποθέσεις 
είναι τέτοιες να καθίσουμε να κουβεντιάσουμε, εδώ είμαστε να αποφασίσουμε η 
τοπική κοινωνία, νομίζω έτσι είναι δημοκρατικά. 
 Πρόεδρος: Ωστόσο υπάρχει μια εισήγηση, από τη στιγμή που ο εισηγητής έχει 
τοποθετηθεί με σαφήνεια, ψηφίζουμε ή δεν ψηφίζουμε. 
 Βοργιαζίδης: Πρόεδρε επειδή λοιπόν αν συνεχίσουμε τη συζήτηση θα πάμε 
ως το βράδυ κι επειδή αντιλαμβάνομαι ότι κι η διάθεση του εισηγητή είναι, το 
κομμάτι β΄ να μείνει για παραπίσω για κάποια άλλη χρονική στιγμή, έτσι; Ας 
ψηφίσουμε λοιπόν το σχέδιο κανονισμού για τη λειτουργία των κοιμητηρίων στη 
Βέροια. Και να μείνει το κομμάτι β΄ για κάποια άλλη χρονική στιγμή γιατί αυτή η 
συζήτηση δε θα οδηγήσει πουθενά, έχουμε εκ διαμέτρου διαφορετικές απόψεις.  

 Πρόεδρος: Συμφωνείτε με την εισήγηση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, 
όπως αυτή διαμορφώνεται από τις προτάσεις-διορθώσεις του αντιδημάρχου 
Νικολάου Μωυσιάδη; 

 Μέλη: Ναι.  
 Αρνητική ψήφο έδωσαν οι δημοτικοί σύμβουλοι Ι.Σοφρόνωφ και 
Γ.Μελιόπουλος. 
 Λευκή ψήφο έδωσαν οι δημοτικοί σύμβουλοι Γ.Μιχαηλίδης και Δ.Δάσκαλος. 

Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Την υπ’ αριθ. 14/2012 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής  
2.- Τις προτάσεις-διορθώσεις του αντιδημάρχου Νικολάου Μωυσιάδη. 
3.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
4.- Τις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010 (Πρόγραμμα Καλλικράτης). 

 
Αποφασίζει κατά Πλειοψηφία 
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ΑΡΘΡΟ 1ο 

Νομικό πλαίσιο 
Η λειτουργία του Κοιμητηρίου της πόλης Βέροιας διέπεται από τις διατάξεις: 

1) Του άρθρου 19 του από 24/9-20/10/58 Β. Δ/τος «περί κωδικοποιήσεως εις 
ενιαίο κείμενο νόμου των ισχυουσών διατάξεων περί των προσόδων των 
Δήμων και Κοινοτήτων»  



2) Του Α.Ν. 445/1968. Από τον Α.Ν 445/1968 «περί Κοιμητηρίων και 
ενταφιασμού Νεκρών», 

3) Του Α.Ν. 582/1968. Α.Ν 582/1968 «περί Δημοτικών και Κοινοτικών 
Κοιμητηρίων», 

4) Του άρθρου 11 του Ν.Δ. 318/1969 «περί βεβαιώσεως και εισπράξεως των 
εσόδων των Δήμων και Κοινοτήτων», 

5) Του Π.Δ. 933/1975, 
6) Του Π.Δ. 210/1975 «περί ταριχεύσεως μεταφοράς και ταφής νεκρών και 

οστών ανθρώπων», 
7) Του Ν. 547/1977, 
8) Των άρθρων 966 και 970 του Αστικού Κώδικα 
9) Του Α.Ν. 2200/1940 «περί Ιερών Ναών και Εφημεριών». 
10) Της Υγειονομικής Διάταξης Α5/1210/78 (ΦΕΚ  Β'424) απόφαση των  

Υπουργών Εσωτερικών και Κοινωνικών Υπηρεσιών «περί όρων για την 
ίδρυση Κοιμητηρίων», 

11) Του άρθ. 75 του ν. 3463/06 «Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας». 
12) Του Π.Δ. 1128/80 «περί καθορισμού αποστάσεων για την ίδρυση ή 

επέκταση Κοιμητηρίων», 
13) Της σχετικής περί εσόδων Ο.Τ.Α. νομοθεσίας. 
14) Της εκάστοτε ισχύουσας περί δημοτικών κοιμητηρίων νομοθεσίας. 
15) Της Κ.Υ.Α. Η.Π.37591/2031/30-9-03 (ΦΕΚ 1419/Β΄/1-10-03)  
16) Του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου  
17) Του ισχύοντος Κανονισμού Καθαριότητας του Δήμου Βεροίας. 
18) Του άρθ. 65 του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 17 Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

& της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
 

ΑΡΘΡΟ 2ο 
Χώροι ευθύνης 

Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού εφαρμόζονται στο Κοιμητήριο της πόλης 
Βέροιας. 

 
ΑΡΘΡΟ 3ο 

Γενικές Διατάξεις 
1) Η ταφή των νεκρών, η ανακομιδή και η μεταφορά των οστών, ενεργούνται 

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία περί δημοσίας υγείας. 
2) Οτιδήποτε δεν περιλαμβάνεται στον παρόντα Κανονισμό ανήκει στην 

αρμοδιότητα του Δημοτικού Συμβουλίου Βεροίας, το οποίο με απόφασή του, που 
εκδίδεται με τη διαδικασία του άρθρου 96 του Ν. 3463/06 (Δημοτικός και 
Κοινοτικός Κώδικας), αποφασίζει σχετικά. 

 
ΑΡΘΡΟ 4ο 

Υποχρεώσεις του Δήμου 
1) Ο χώρος του Κοιμητηρίου παρουσιάζει ιδιομορφία, διότι εξυπηρετεί πολίτες που 

λόγω της οδύνης που συνεπάγεται η απώλεια προσφιλών τους προσώπων, χρήζουν 
ιδιαίτερης αντιμετώπισης. Ενδεχόμενα προβλήματα πρέπει να αντιμετωπίζονται 
από τους εργαζόμενους στο Κοιμητήριο με πνεύμα καλής θέλησης, κατανόησης 
και ανεκτικότητας. Εκνευρισμοί, παρεξηγήσεις και έλλειψη σεβασμού προς τους 
πολίτες επιβάλλεται να αποφεύγονται.  

2) Κυρίαρχος κανόνας λειτουργίας του Κοιμητηρίου της πόλης Βέροιας είναι η 
καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών, πάντοτε στα πλαίσια της νομιμότητας των 
ενεργειών. 



3) Ο πολίτης δικαιούται και πρέπει να απολαμβάνει υπηρεσίες υψηλής ποιότητας και 
να εξυπηρετείται γρήγορα και υπεύθυνα, όταν συναλλάσσεται με τις Υπηρεσίες 
που εμπλέκονται στη λειτουργία του Κοιμητηρίου. 

4) Τα γραφεία του Δήμου υποχρεούνται να έχουν όλα τα έντυπα αρμοδιότητάς τους 
(αιτήσεις, υπεύθυνες δηλώσεις κτλ) που χρειάζεται ο πολίτης. Η σύνταξή τους 
γίνεται -εφόσον δε μπορεί ο ενδιαφερόμενος- από τον αρμόδιο υπάλληλο.  

5) Το Κοιμητήριο φυλάσσονται καθ’ όλο το 24ωρο, με φύλακες ,οι οποίοι ανήκουν 
είτε στο προσωπικό του Δήμου, είτε σε Δημοτικές Επιχειρήσεις, είτε σε ιδιώτες με 
σύμβαση ή ανάθεση διαγωνισμού και περιφρουρούν την είσοδο και όλους τους 
χώρους του Κοιμητηρίου.  

 
ΑΡΘΡΟ 5ο 

Δικαιώματα του Δήμου 
1) Το Κοιμητήριο, οι τάφοι και τα μνημεία χαρακτηρίζονται ως πράγματα εκτός 

συναλλαγής. 
2) Για κάθε ταφή ή εκταφή (ανακομιδή) απαιτείται άδεια που εκδίδεται από τον 

αρμόδιο υπάλληλο του Δήμου (Ληξίαρχο) με τη νόμιμη καταβολή των 
αντίστοιχων δικαιωμάτων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του παρόντος 
άρθρου, με την εξαίρεση των περιπτώσεων των παρ. 1, 3 και 5 του άρθ. 10 και 
της παρ. 1 του άρθ. 11 του παρόντος Κανονισμού. 

3) Με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου καθορίζονται – αναπροσαρμόζονται 
κατ’ έτος τα δικαιώματα για:  

α) Ταφή σε τάφο πενταετούς ταφής οποιασδήποτε θέσης, πλην των απόρων. 
β) Παραμονή των νεκρών και πέραν της υποχρεωτικής πενταετίας. 
γ) Ανακομιδή οστών (εκταφή).  
δ) Χρήση οστεοφυλακίων. 
ε) Αγορά τάφου διαρκούς χρήσης.  
στ) Ενταφιασμό ανθρώπινων μελών, ιστών & οργάνων, που χρήζουν ταφής 
και προέρχονται από τα χειρουργεία του Γενικού Νοσοκομείου Βεροίας, (η 
δαπάνη θα βαρύνει το Νοσοκομείο) 
ζ) Άδεια δραστηριότητας (τοποθέτησης μαρμάρων – κατασκευής μνημείου) 

4) Ομοίως, με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου καθορίζονται και όλα τα τέλη 
και δικαιώματα για τις υπηρεσίες που παρέχει το Κοιμητήριο της πόλης Βέροιας. 

5) Τα έσοδα από το Κοιμητήριο της πόλης Βέροιας είναι δικαιώματα ή τέλη 
επιβαλλόμενα προς κάλυψη, εν μέρει ή συνολικά, των δαπανών λειτουργίας και 
συντήρησής τους. 

6) Η βεβαίωση και η είσπραξη των δικαιωμάτων αυτών ενεργείται βάσει της 
κείμενης νομοθεσίας «περί βεβαιώσεων και εισπράξεως δημοτικών προσόδων». 

 
ΑΡΘΡΟ 6ο 

Τήρηση βιβλίων & στοιχείων 
Τα υποχρεωτικώς τηρούμενα βιβλία και στοιχεία από τις αρμόδιες Υπηρεσίες 

του Δήμου ορίζονται ως εξής: 
A. Από το Γραφείο Εσόδων: 

I. Βιβλία ενεργουμένων ενταφιασμών – ανακομιδών για κάθε κοιμητήριο 
II. Βιβλία συγγενών τεθνεώτων για κάθε κοιμητήριο 

Στα βιβλία αυτά η καταχώρηση γίνεται με βάση την ημερομηνία της υπεύθυνης 
δήλωσης του ενδιαφερόμενου – πλησιέστερου συγγενή. 



III. Βιβλίο παραχώρησης και αγοράς τάφων διαρκούς χρήσης (καταχώρηση 
με βάση την ημερομηνία του διπλοτύπου καταβολής του ορισθέντος από 
τη Οικονομική Επιτροπή χρηματικού ποσού και τον αριθμό 
πρωτοκόλλου της αίτησης). 

IV. Βιβλίο εσόδων – εξόδων νεκροταφείων. 
B. Από το Ληξιαρχείο: 

I. Βιβλίο θανάτων 
Γ.   Από το Τμήμα Δημοτικών Κοιμητηρίων: 

I. Βιβλία ενεργουμένων ενταφιασμών – ανακομιδών για κάθε κοιμητήριο 
II. Βιβλία συγγενών τεθνεώτων για κάθε κοιμητήριο 

III. ετήσιο Μητρώο Εργοληπτών – Κατασκευαστών Τάφων 
 

ΑΡΘΡΟ 7ο 
Τάφοι - Ταφικά τμήματα 

1) Στο Κοιμητήριο της πόλης Βεροίας υπάρχουν θέσεις ενταφιασμού που 
διακρίνονται σε ζώνες – κατηγορίες υπό στοιχεία Α΄, Β΄ και Γ΄ ανάλογα με το 
χώρο που αυτές βρίσκονται, όπως ακριβώς προσδιορίζονται στο οικείο 
σχεδιάγραμμα που συντάσσεται από τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου, 
καθώς και θέσεις για απόρους, βρέφη και τάφους διαρκούς χρήσης (ατομικούς 
και οικογενειακούς). Οι χώροι ταφής είναι σαφώς οριοθετημένοι με αποφάσεις 
του Δημοτικού Συμβουλίου. Συγκεκριμένα: 
 Τα ταφικά τμήματα Α1, Α2, Α3, Β2 και Β3 χαρακτηρίζονται ως Α΄ ζώνη. 
 Τα ταφικά τμήματα Β1, Γ1 και Γ2 χαρακτηρίζονται ως Β΄ ζώνη. 
 Το ταφικό τμήμα, Γ3 χαρακτηρίζεται ως Γ΄ ζώνη. Σ’ αυτό ενταφιάζονται και 

οι άποροι. Στο τέλος του ταφικού τμήματος Γ3 θα μπορούν να ενταφιάζονται 
και ανθρώπινα μέλη, ιστοί & όργανα, τα οποία χρήζουν ταφής και 
προέρχονται από το Γενικό Νομαρχιακό Νοσοκομείο Βεροίας. 

 Στο τέλος του ταφικού τμήματος Β1 ενταφιάζονται αποκλειστικά βρέφη 
(μέχρι 2 ετών). 

 Στα ταφικά τμήματα των Α΄ και Β΄ ζωνών υπάρχουν διάσπαρτοι και τάφοι 
διαρκούς χρήσης (οικογενειακοί και ατομικοί). 

Είναι δυνατή η μετατροπή τάφου πενταετούς ταφής σε διαρκούς χρήσης, με 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. 

2) Οι διαστάσεις των τάφων και των διαμορφωμένων θυρίδων των οστεοφυλακίων 
έχουν ως εξής: 

Α/Α Διαστάσεις Τάφων Μήκος Πλάτος Βάθος 
1. Ατομικός τάφος ενηλίκων 2,20 μ. 1,20 μ. 1,80 μ. 
2. Ατομικός τάφος παιδιών 1,10 μ. 0,60 μ. 1,80 μ. 
3. Τάφος διαρκούς χρήσης με μια 

θέση ταφής & οστεοθήκη 
2,20 μ. 1,10 μ. 1,80 μ. 

4. Τάφος διαρκούς χρήσης με δύο 
θέσεις ταφής & ενδιάμεσα 

οστεοθήκη 

2,20 μ. 2,20 μ. 1,80 μ. 

5. Διάδρομος μεταξύ τάφων - 0,50 μ. - 
6. Θυρίδες οστεοφυλακίων 0,30 μ. 0,30 μ. 0,55 μ. 
 

3) Με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου μπορεί να επέρχεται τροποποίηση στον 
χαρακτηρισμό των υφισταμένων ταφικών τμημάτων, όταν αυτό κρίνεται 
αναγκαίο. Επίσης με απόφαση του ιδίου οργάνου ενσωματώνονται και 



χαρακτηρίζονται νέα τμήματα, που προέρχονται από τις επεκτάσεις του 
Κοιμητηρίου. 

4) Απαγορεύεται ο ενταφιασμός σε άλλο χώρο του Κοιμητηρίου πλην των 
συγκεκριμένων και σαφώς οριοθετημένων ταφικών τμημάτων. 

5) Οι παραχωρούμενοι χώροι για την ταφή των νεκρών ακολουθούν την 
υφιστάμενη ρυμοτομία – σύμφωνα με τις εκάστοτε αποφάσεις του Δημοτικού 
Συμβουλίου – χωρίς καμία παρέκκλιση. 

6) Με μέριμνα της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών θα πρέπει να συνταχθούν 
σχεδιαγράμματα όλων των κοιμητηρίων του Δήμου Βεροίας, με χωροθέτηση – 
ρυμοτόμηση τάφων, για να αποφευχθούν τα φαινόμενα άναρχου ενταφιασμού 
και αταξίας που παρατηρούνται σε αρκετές περιπτώσεις. 

 
ΑΡΘΡΟ 8ο 

Ταφή 
1) Στο Κοιμητήριο ενταφιάζονται όλοι οι αποβιούντες κάτοικοι του Δήμου Βεροίας, 

ανεξαρτήτως θρησκεύματος ή εθνικότητας.  

Ειδικότερα στο κοιμητήριο επιτρέπεται κατά κανόνα η ταφή:  
(Α) δημοτών ήτοι εγγεγραμμένων στα δημοτολόγια του Δήμου Βέροιας.  
(Β) κατοίκων του Δήμου Βέροιας και 
(Γ) συζύγων & τέκνων δημοτών ή κατοίκων των Τοπικών Διαμερισμάτων ή 
οικισμών αντίστοιχα.  
Για τη συνδρομή των προϋποθέσεων αυτών ο Ληξίαρχος του Δήμου Βεροίας, 
σε περίπτωση αμφιβολίας, πριν τη χορήγηση αδείας ταφής θα ζητά τη γνώμη 
του Προέδρου του Τοπικού Συμβουλίου. 

 Κατ’ εξαίρεση, είναι δυνατόν να επιτραπεί η ταφή και σε μη δημότη Τοπικού 
Διαμερίσματος ή οικισμού, με απόφαση Δημάρχου και με τη συναίνεση του 
Προέδρου του Τοπικού Συμβουλίου. 

2) Η ταφή των νεκρών γίνεται μόνο μέσα στο χώρο του Κοιμητηρίου, μετά την 
πάροδο τουλάχιστον δώδεκα (12) ωρών από τον νόμιμα βεβαιωθέντα θάνατο και 
σε περιπτώσεις νεκροτομής, αμέσως μετά από αυτήν, αφού προσκομισθεί η 
σχετική άδεια ταφής, η οποία καταχωρείται στο σώμα της ληξιαρχικής πράξης 
θανάτου. Συγκεκριμένα ακολουθείται η εξής διαδικασία: 

A. Δήλωση του θανάτου από κάποιον συγγενή στο Ληξιαρχείο του Δήμου κι 
έκδοση Ληξιαρχικής Πράξεως Θανάτου (υπόδειγμα Ι) από το ληξιαρχείο με 
τα εξής δικαιολογητικά: 
I. Ιατρικό πιστοποιητικό θανάτου 

II. Υπεύθυνη δήλωση πλησιέστερων συγγενών του θανούντος (υπόδειγμα ΙΙ) 
III. Το δελτίο αστυνομικής ταυτότητας του θανούντος (κάθε μήνα οι 

ταυτότητες αυτές παραδίδονται στο Αστυνομικό Τμήμα για καταστροφή). 
B. Έκδοση Αδείας Ταφής (υπόδειγμα IΙΙ) από το Γραφείο Εσόδων με τα εξής 

δικαιολογητικά: 
I. Ληξιαρχική πράξη θανάτου και  

II. Διπλότυπο καταβολής των αντίστοιχων δικαιωμάτων, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθ. 5 του παρόντος Κανονισμού. 

3) Μετά την τέλεση της κηδείας η υπηρεσία αποστέλλει ταχυδρομικώς στον 
συγγενή που δηλώθηκε από το γραφείο τελετών κατά την τέλεση της κηδείας, 
ενημερωτικό έντυπο σχετικά με τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του καθώς 
και σχεδιάγραμμα με τις διαστάσεις και προδιαγραφές των μαρμάρινων 
κατασκευών που πρέπει να τοποθετηθούν. 



4) Απαγορεύεται η ταφή έξω από το Κοιμητήριο και σε ιδιωτικούς χώρους. 
Εξαιρούνται οι χώροι των Ιερών Μονών. 

5) Απαγορεύεται η χρησιμοποίηση φερέτρου με κάλυμμα από γυαλί ή άλλη 
παρόμοια ανθεκτική ύλη, εκτός αν αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του φερέτρου, 
το οποίο θάβεται μαζί με το νεκρό.  

6) Ο ενταφιασμός όσων έχουν αποβιώσει από λοιμώδες νόσημα που υπάγεται στον 
Διεθνή Υγειονομικό Κανονισμό, γίνεται σε ιδιαίτερο ταφικό τμήμα και η εκταφή 
διενεργείται μετά την πάροδο δέκα (10) ετών. Εφόσον δεν υφίσταται τέτοιο 
τμήμα και μέχρι τη δημιουργία του ο ενταφιασμός θα γίνεται σε συγκεκριμένο 
ταφικό τμήμα του Κοιμητηρίου. Στις περιπτώσεις αυτές το φέρετρο δεν θα 
ανοίγεται. 

7) Εάν, περιστασιακά, δεν είναι δυνατή η τήρηση των διατάξεων που ισχύουν για τη 
διαχείριση των ιατρικών αποβλήτων από υγειονομικές μονάδες (μεταφορά για 
αποτέφρωση σε νομίμως λειτουργούντα αποτεφρωτικό κλίβανο), κατ’ εξαίρεση 
και μόνο για λόγους ανωτέρας βίας, είναι δυνατόν ιατρικά απόβλητα όπως 
ανθρώπινα μέλη, ιστοί και όργανα που προέρχονται από τα χειρουργεία του 
Γενικού Νοσοκομείου Βεροίας, τα οποία χαρακτηρίζονται από την κείμενη 
νομοθεσία ως ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΑ και ΑΜΙΓΩΣ ΜΟΛΥΣΜΑΤΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ 
(ΕΙΑ-ΜΧ), να γίνονται δεκτά προς ενταφιασμό, στο βαθμό που υπάρχει 
διαθέσιμος χώρος για το σκοπό αυτό, στο Κοιμητήριο της πόλης Βέροιας. Στην 
περίπτωση αυτή θα πρέπει να συντρέχουν οι εξής προϋποθέσεις: 

o Τα προς ενταφιασμό υλικά θα πρέπει να είναι απαλλαγμένα από παθογόνους 
μικροοργανισμούς, γεγονός που θα βεβαιώνεται από το Νοσοκομείο. Σε 
αντίθετη περίπτωση δεν θα γίνονται δεκτά από το Κοιμητήριο και θα πρέπει να 
αποτεφρώνονται σε νομίμως λειτουργούσες εγκαταστάσεις. 

o Το χρονικό διάστημα από τον ακρωτηριασμό και γενικά τη χειρουργική πράξη 
μέχρι την παράδοση στο Κοιμητήριο του μέλους, ιστού ή οργάνου που 
αφαιρείται, δεν θα πρέπει να υπερβαίνει τα πέντε (5) εικοσιτετράωρα, χρόνος 
που θα διαπιστώνεται από τα πιστοποιητικά των ιατρικών πράξεων.  

o Κάθε φορά θα υποβάλλεται αίτημα προς το Δήμο το οποίο θα συνοδεύεται:  
α)από πιστοποιητικά των ιατρικών πράξεων με τα στοιχεία του ασθενούς, την 

ηλικία του, την πάθηση και το μέλος ή όργανο που αφαιρέθηκε και την 
ημερομηνία της εγχείρησης,  

β)βεβαίωση του Νοσοκομείου ότι τα προς ενταφιασμό υλικά είναι 
απαλλαγμένα από παθογόνους μικροοργανισμούς και ΧΡΗΖΟΥΝ ΤΑΦΗΣ 
και  

γ)αποδεικτικό καταβολής του αντίστοιχου ποσού στο Ταμείο του Δήμου.  
Εάν λείπει κάποιο ή κάποια από τα δικαιολογητικά αυτά δεν θα γίνεται δεκτό το 
αίτημα και θα πρέπει να κινηθεί από το νοσοκομείο η διαδικασία αποτέφρωσης. 
Σε περίπτωση αποδοχής του αιτήματος θα εκδίδεται απόφαση Δημάρχου με 
αναλυτική περιγραφή των προς ενταφιασμό υλικών. Η απόφαση αυτή θα 
συνοδεύει τα προς ενταφιασμό υλικά κατά την παράδοσή τους στον αρμόδιο 
υπάλληλο του δημοτικού νεκροταφείου Βεροίας, ο οποίος έχει την ευθύνη για 
τον έλεγχο των υλικών που παραδίδονται. Εάν κάτι δεν αναφέρεται στην 
απόφαση Δημάρχου δεν θα γίνεται δεκτό από τον υπάλληλο του Κοιμητηρίου. 

o Η ευθύνη της συλλογής, αποθήκευσης, μεταφοράς και παράδοσης των προς 
ταφή ανθρωπίνων μελών, ιστών  και οργάνων βαρύνει αποκλειστικά και μόνον 
το Γενικό Νοσοκομείο Βεροίας. 

o Τα προς ενταφιασμό υλικά θα πρέπει να παραδίδονται συσκευασμένα σε 
κατάλληλους περιέκτες (δοχεία – κιβώτια), σφραγισμένους, για την αποφυγή 
διασποράς μολύνσεων και ρύπανσης, που θα συνοδεύονται από έγγραφο του 
Νοσοκομείου, στο οποίο θα αναφέρονται λεπτομερώς οι ποσότητες που 



παραδίδονται (προφανώς το Νοσοκομείο τηρεί αρχείο των ατόμων από τα 
οποία αφαιρέθηκαν τα προς ταφή μέλη) και θα υπογράφεται από τους 
ενεργούντες την παράδοση και την παραλαβή. Προς απόδειξη του ενταφιασμού 
των υλικών αυτών θα χορηγείται σχετική περί τούτου βεβαίωση του 
Κοιμητηρίου. 

Το προσωπικό του Κοιμητηρίου θα τηρεί στο αρχείο του ιδιαίτερο φάκελο με τις 
προαναφερθείσες αποφάσεις Δημάρχου, τα αντίστοιχα έγγραφα παράδοσης – 
παραλαβής των υλικών και τις χορηγηθείσες βεβαιώσεις ενταφιασμού τους.  

8) Με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, κατόπιν σύμφωνης γνώμης της Ιεράς 
Μητροπόλεως Βεροίας, Ναούσης και Καμπανίας, μπορεί να παραχωρηθεί 
ιδιαίτερος χώρος του Κοιμητηρίου για τον ενταφιασμό μη ορθοδόξων ή 
αλλοθρήσκων. 

ΑΡΘΡΟ 9ο 
Παράταση ταφής 

1) Ο Δήμος χορηγεί παράταση παραμονής των ενταφιασμένων στο Κοιμητήριο, 
πέραν της υποχρεωτικής πενταετούς ταφής και μέχρι το πολύ δύο χρόνια σε 
συνάρτηση με τον  αριθμό των διαθέσιμων κενών τάφων, έτσι ώστε να μη 
δημιουργείται πρόβλημα στον απρόσκοπτο ενταφιασμό των νεκρών.  

2) Η παράταση ταφής χορηγείται έπειτα από αίτηση των συγγενών, με την εφάπαξ 
καταβολή του αντίστοιχου δικαιώματος. 

3) Δεν είναι δυνατόν να παραταθεί η ταφή πέραν των επτά ετών από του 
ενταφιασμού, με εξαίρεση τις περιπτώσεις που εμπίπτουν στις διατάξεις της παρ. 
10 του άρθρου 16 του παρόντος Κανονισμού. 

4) Αν δεν ζητήθηκε παράταση ταφής και για οποιονδήποτε λόγο δεν διενεργήθηκε 
εκταφή του νεκρού, ο συγγενής αφού καταβάλει το αναλογούν δικαίωμα για την 
μέχρι τότε παραμονή, μπορεί να ζητήσει την επιπλέον παραμονή του νεκρού. 

5) Στην περίπτωση της παρ. 6 του άρθρου 8 το τίμημα της παράτασης ταφής δεν 
εισπράττεται. 

6) Με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου μπορεί να χορηγείται δωρεάν 
παράταση ταφής μέχρι και δύο έτη τιμής ένεκεν: 

A. για όσους σκοτώθηκαν ενώ υπηρετούσαν την στρατιωτική τους θητεία. 
B. για ενταφιασμένους που κατά την διάρκεια που βίου τους προσέφεραν μεγάλες 

υπηρεσίες στο Έθνος ή στην τοπική κοινωνία. 
 

ΑΡΘΡΟ 10ο 
Βρέφη - Άποροι 

1) Βρέφη μέχρι δύο (2) μηνών ενταφιάζονται δωρεάν στο ειδικό ταφικό τμήμα 
βρεφών.  

2) Για βρέφη άνω των δύο (2) μηνών καταβάλλεται το αντίστοιχο δικαίωμα που 
προβλέπεται στην παρ. 3 του άρθ. 5 του παρόντος Κανονισμού. 

3) Για τον ενταφιασμό των οικονομικά αδυνάτων έχουν χαρακτηρισθεί ειδικά ταφικά 
τμήματα ως χώροι ταφής απόρων. Οι άποροι ενταφιάζονται δωρεάν μόνο στα 
τμήματα αυτά μετά από προσκόμιση πιστοποιητικού απορίας, που εκδίδεται από 
την Διεύθυνση Κοινωνικής Προστασίας-Παιδείας-Πολιτισμού του Δήμου 
Βέροιας, για την παραχώρηση δωρεάν χώρου ταφής. 

4) Σε περίπτωση ενταφιασμού απόρου σε άλλο τμήμα του Κοιμητηρίου της πόλης 
Βεροίας, δεν ισχύει η δωρεάν ταφή και οι συγγενείς υποχρεούνται στην καταβολή 
του αντίστοιχου δικαιώματος. 



5) Όμοια, η ταφή των νεκρών που διαμετακομίζονται από τα παθολογοανατομικά 
εργαστήρια των ιατρικών σχολών των Α.Ε.Ι. και των αποβιούντων σε δημόσια ή 
ιδιωτικά νοσηλευτικά ιδρύματα, εφόσον καθίσταται ανέφικτη η αναζήτηση και η 
ανεύρεση από τα ιδρύματα αυτά των συγγενών των νεκρών, ενεργείται δωρεάν. 

 
ΑΡΘΡΟ 11ο 

Τιμώμενα πρόσωπα 
1) Με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου παραχωρούνται τάφοι πενταετούς ταφής 

ή οικογενειακοί τάφοι δωρεάν τιμής ένεκεν, για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα, 
για την ταφή ατόμων που με την εθνική και κοινωνική τους δράση προσέφεραν 
μεγάλες υπηρεσίες στο Έθνος ή στην τοπική κοινωνία. 

2) Τα ανωτέρω ισχύουν και για όσους ευεργέτησαν ή κληροδότησαν τον Δήμο. 

3) Οι τάφοι αυτοί παραχωρούνται για την ταφή μόνο των τιμωμένων προσώπων. 
4) Το Δημοτικό Συμβούλιο είναι δυνατό να αναγνωρίσει δικαίωμα ταφής στους 

ανιόντες και κατιόντες συγγενείς του τιμωμένου προσώπου, εφόσον η 
παραχώρηση του δικαιώματος χρήσης του τάφου έγινε για μεγάλο χρονικό 
διάστημα – πέραν των τριάντα ετών - και με την καταβολή εφάπαξ ολόκληρης της 
αξίας του τάφου. 

 
ΑΡΘΡΟ 12ο 

Τάφοι διαρκούς χρήσης (ατομικοί – οικογενειακοί) 
1) Σύμφωνα με το άρθρο 970 του Αστικού Κώδικα, μπορεί να αποκτηθεί ιδιωτικό 

δικαίωμα σε ορισμένο χώρο ταφής (σύσταση τάφου διαρκούς χρήσης) για τη 
δημιουργία τάφου διαρκούς χρήσης, ατομικού ή οικογενειακού, εφ’ όσον υπάρχει 
επαρκής χώρος στο Κοιμητήριο. Δεν επιτρέπεται οι τάφοι διαρκούς χρήσης να 
υπερβαίνουν το ποσοστό των 25% επί του συνόλου των τάφων του Κοιμητηρίου. 

2) Η σύσταση τάφου διαρκούς χρήσης αποτελεί διοικητικής φύσης παραχώρηση της 
χρήσης δημοτικού πράγματος και συνιστά εκτελεστή διοικητική πράξη. 

3) Το δικαίωμα σύστασης τάφου διαρκούς χρήσης δεν αποτελεί περιουσιακό στοιχείο 
του δικαιούχου, παρά μόνο δικαίωμα χρήσης και δεν μπορεί να μεταβιβασθεί σε 
οποιονδήποτε, με εξαίρεση τα οριζόμενα στα άρθρα 14 και 15 του παρόντος 
Κανονισμού. 

4) Οι τάφοι διαρκούς χρήσης διακρίνονται σε α)οικογενειακούς, με δύο θέσεις ταφής 
και ενδιάμεσα οστεοθήκη, συνολικού μήκους 2,20 μ. και πλάτους 2,20 μ. και 
β)ατομικούς, με μια θέση ταφής και οστεοθήκη, συνολικού μήκους 2,20 μ. και 
πλάτους 1,10 μ., όπως αναφέρεται και στην παρ. 2 του άρθ. 7 του παρόντος 
κανονισμού. 

5) Η σύσταση του τάφου διαρκούς χρήσης ενεργείται μετά από αίτηση στο όνομα του 
ενδιαφερόμενου και καταβολή των αντίστοιχων δικαιωμάτων (σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθ. 5 του παρόντος Κανονισμού), θεωρείται δε ότι 
έχει ολοκληρωθεί μετά την έκδοση σχετικής απόφασης του Δημάρχου, κατόπιν 
εγκρίσεως του Δημοτικού Συμβουλίου.  

6) Απαγορεύεται η καταχώρηση τάφου διαρκούς χρήσης σε δύο ή και περισσότερα 
πρόσωπα.  

7) Σε περίπτωση κατάργησης του Κοιμητηρίου, ο Δήμος δεν υποχρεούται να 
μεταφέρει τους τάφους διαρκούς χρήσης και τα μνημεία αυτών σε άλλο 
Κοιμητήριο, ούτε και την παραχώρηση χώρου για την σύσταση του τάφου 
διαρκούς χρήσης στο νέο Κοιμητήριο. 



8) Στο δικαίωμα σύστασης τάφου διαρκούς χρήσης δεν περιλαμβάνονται η άδεια 
οικοδόμησης, η οικοδόμηση, τυχόν μαρμάρινες κατασκευές, πλαίσια, και 
οποιαδήποτε άλλη εργασία απαιτείται για την υποδοχή νεκρού. Οι εργασίες αυτές 
βαρύνουν τον δικαιούχο του τάφου διαρκούς χρήσης, ο οποίος τις εκτελεί 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 22 του παρόντος κανονισμού και των 
σχετικών αποφάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου. 

 
ΑΡΘΡΟ 13ο 

Δικαιούχοι τάφων διαρκούς χρήσης. 
1) Με τη σύσταση τάφου διαρκούς χρήσης, παρέχεται αποκλειστικό δικαίωμα ταφής: 
 Του/της αρχικού/ής δικαιούχου. 
 Των κατ’ ευθεία γραμμή ανιόντων αυτού/ής (οι γονείς, ο παππούς και η γιαγιά 

κτλ. του δικαιούχου). 
 Των κατ’ ευθείαν γραμμή κατιόντων αυτού/ής, νομίμων, θετών, 

νομιμοποιηθέντων και αναγνωρισθέντων με τους συζύγους και κατιόντες αυτών 
(τα παιδιά και οι σύζυγοι αυτών, τα εγγόνια και οι σύζυγοι αυτών, τα δισέγγονα 
και οι σύζυγοι αυτών, τα τρισέγγονα και οι σύζυγοι αυτών, κτλ του/της 
αρχικού/ής δικαιούχου). 

 Της/του συζύγου του αρχικού δικαιούχου. 
 Των κατ’ ευθεία γραμμή ανιόντων της/του συζύγου του/της αρχικού/ής 

δικαιούχου (οι γονείς, ο παππούς και η γιαγιά, κτλ). 
 Τα αδέλφια του/της αρχικού/ής δικαιούχου που δεν έχουν δική τους οικογένεια, 

εφόσον συμφωνεί εγγράφως ο ίδιος και εάν δεν υπάρχει, η/ο σύζυγος και οι 
κατιόντες αυτού. 

2) Ο/η αρχικός/ή δικαιούχος μπορεί να δηλώσει εγγράφως στην αρμόδια υπηρεσία 
του Κοιμητηρίου, ενδεχόμενη άρνησή του/της για τον ενταφιασμό κάποιου από τα 
πρόσωπα της προηγούμενης παραγράφου. 

3) Μετά την έλλειψη των προσώπων αυτών ή την έγγραφη άρνηση να 
χρησιμοποιήσουν το δικαίωμα χρήσης του τάφου διαρκούς χρήσης και σύμφωνα 
με όσα ορίζονται στο άρθρο 15 του παρόντος, αυτό επανέρχεται στο Δήμο, ο 
οποίος το παραχωρεί σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος. 

4) Σύζυγοι διαζευγμένοι και σύζυγοι που έχουν συνάψει νέο γάμο, μετά τη λύση 
λόγω θανάτου του προηγούμενου, δεν έχουν δικαίωμα χρήσης και ταφής στον 
τάφο διαρκούς χρήσης. 

5) Ο βαθμός συγγένειας προς τον αρχικό δικαιούχο αποδεικνύεται με έγγραφο 
δημόσιας ή δημοτικής αρχής ή με την προσκόμιση υπεύθυνης δήλωσης του Ν. 
1599/1986 (θεωρημένης για το γνήσιο της υπογραφής) του δικαιούχου του τάφου 
ή αν αυτός απεβίωσε της συζύγου και των κατιόντων αυτού.  

6) Αν δεν προσκομισθούν τα αποδεικτικά έγγραφα, η υπηρεσία ενεργεί την εκταφή 
μετά την πάροδο πενταετίας, διεκδικώντας τα αντίστοιχα δικαιώματα. 

 
ΑΡΘΡΟ 14ο 

Κατ’ εξαίρεση αναγνώριση δικαιώματος τάφου διαρκούς χρήσης 
1) Απαγορεύεται η χρησιμοποίηση του τάφου διαρκούς χρήσης για την ταφή νεκρών 

που δεν προβλέπονται στο άρθρο 13.  

2) Κατ΄ εξαίρεση, με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, είναι δυνατό να 
επιτραπεί η αναγνώριση δικαιώματος ταφής σε τάφο διαρκούς χρήσης και 
προσώπων που συνδέονται με τον αρχικό δικαιούχο και τη σύζυγο αυτού με άλλο 
βαθμό συγγένειας εξ αίματος ή εξ αγχιστείας, κατόπιν έγγραφης συναίνεσης του 
δικαιούχου του τάφου διαρκούς χρήσης και την καταβολή του εκάστοτε 



οριζόμενου τιμήματος, το οποίο ανέρχεται στο μισό του δικαιώματος σύστασης 
τάφου διαρκούς χρήσης. 

Αν ο αρχικός δικαιούχος απεβίωσε, η έγγραφη συγκατάθεση δίδεται από τη σύζυγο 
και αν δεν υπάρχει από τους κατιόντες αυτού. 

3) Η παραπάνω κατ’ εξαίρεση αναγνώριση του δικαιώματος ταφής σε τάφο διαρκούς 
χρήσης καθορίζεται στις παρακάτω κατηγορίες συγγενών εξ αίματος ή εξ 
αγχιστείας με τον αρχικό δικαιούχο: 
 Στα αδέλφια του αρχικού δικαιούχου και στους συζύγους αυτών. 
 Στα παιδιά αδελφών του αρχικού δικαιούχου και στους συζύγους αυτών. 
 Στα πρώτα εξαδέλφια του αρχικού δικαιούχου και στους συζύγους αυτών. 
 Στα παιδιά εξαδέλφων του αρχικού δικαιούχου και στους συζύγους αυτών. 
 Στα αδέλφια της συζύγου του αρχικού δικαιούχου και στους συζύγους αυτών. 
 Στα παιδιά αδελφών της συζύγου του αρχικού δικαιούχου και στους συζύγους 

αυτών. 
4) Ο βαθμός συγγένειας προς τον αρχικό δικαιούχο αποδεικνύεται σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην παράγραφο 5 του άρθρου 13 του παρόντος. 
5) Όταν αποβιώσει ο αρχικός δικαιούχος του τάφου διαρκούς χρήσης και οι ανιόντες 

και κατιόντες αυτού δεν υπάρχουν ή αποβιώσουν ή δεν επιθυμούν να κάνουν 
χρήση του δικαιώματος αυτού, αυτό (το δικαίωμα) δεν μεταβιβάζεται στο 
πρόσωπο υπέρ του οποίου αναγνωρίσθηκε το δικαίωμα χρήσης κατά τις διατάξεις 
της παρ. 2 του παρόντος άρθρου, εκτός κι αν καταβληθεί το ποσό που υπολείπεται 
για την κάλυψη του δικαιώματος παραχώρησης του τάφου διαρκούς χρήσης που 
ισχύει κάθε φορά. 

 
ΑΡΘΡΟ 15ο 

Κληρονόμοι τάφων διαρκούς χρήσης. 
1) Η χρήση τάφων διαρκούς χρήσης, των οποίων εκλείπουν οι δικαιούχοι κατά τα 

άρθρα 13 και 14 και μετά τη παρέλευση εξαετίας από την τελευταία ταφή σ’ 
αυτούς, περιέρχεται στο Δήμο, ο οποίος μπορεί να διαθέσει αυτούς σε άλλους 
δικαιούχους. 

2) Για να διαπιστωθεί η έλλειψη των προσώπων που μπορεί να είναι δικαιούχοι 
τάφων διαρκούς χρήσης, το αρμόδιο γραφείο του Δήμου, όταν αυτό κριθεί 
σκόπιμο, έχει τη δυνατότητα να καλεί αυτούς μέσω γενικής πρόσκλησης, η οποία 
δημοσιεύεται σε τοπικές εφημερίδες, έτσι ώστε να προσέλθουν εντός 
προκαθορισμένης προθεσμίας και να αποδείξουν την συγγένεια τους με τον αρχικό 
δικαιούχο. 

3) Για να μη διαταραχθεί η διαδοχή των τάφων είναι δυνατό να προτιμώνται οι με 
διαθήκη κληρονόμοι ή πλησιέστεροι συγγενείς των αρχικών δικαιούχων, εφόσον 
μέσα σε διάστημα έξι (6) χρόνων από την τελευταία ταφή ζητήσουν την έκδοση 
νέου παραχωρητηρίου προς αυτούς και καταβάλουν το προβλεπόμενο για την 
παραχώρηση τάφου διαρκούς χρήσης ποσό. Διαφορετικά εφαρμόζονται οι 
διατάξεις της πρώτης παραγράφου του παρόντος άρθρου. 

4) Η παραχώρηση των τάφων σε πρόσωπα με την διαδικασία της προηγούμενης 
παραγράφου γίνεται με τον όρο να διατηρηθούν οι επιγραφές που υπάρχουν πάνω 
στον τάφο και να διαφυλαχθούν μέσα στον τάφο τα οστά των προηγούμενων 
ενταφιασμένων. 

5) Για τους δικαιούχους τάφων διαρκούς χρήσης, οι οποίοι απεβίωσαν χωρίς να 
αφήσουν απογόνους και όσο ζούσαν προσέφεραν αναγνωρισμένες υπηρεσίες 
κοινωφελούς δράσης ή έχουν κληροδοτήσει υπέρ του Δήμου, το Δημοτικό 



Συμβούλιο έχει τη δυνατότητα να αποφασίζει για την παραμονή του τάφου τιμής 
ένεκεν ή για την παραχώρηση αυτού σε συγγενή ή τρίτο πρόσωπο, το οποίο 
υποδεικνύεται από τον αρχικό δικαιούχο με έγγραφη δήλωσή του και μετά από την 
καταβολή του αντίστοιχου δικαιώματος. 

 
ΑΡΘΡΟ 16ο 

Ανακομιδή οστών (εκταφή) 
1) Η ανακομιδή των οστών όσων έχουν ενταφιαστεί στο Κοιμητήριο της πόλης 

Βέροιας σε τάφους πενταετούς ταφής ενεργείται μετά την πάροδο πέντε χρόνων 
από την ταφή τους, έπειτα από έγγραφη ειδοποίηση των πλησιέστερων συγγενών 
από το Γραφείο Εσόδων (υπόδειγμα ΙV). 
Οι ενδιαφερόμενοι συγγενείς προσέρχονται με το ειδοποιητήριο αυτό στο 
Γραφείο Εσόδων και καταβάλλουν τα αντίστοιχα δικαιώματα -σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθ. 5 του παρόντος Κανονισμού- για ανακομιδή 
και χρήση οστεοφυλακίου ή -αν επιθυμούν- για παράταση της ταφής (άρθρο 9 
του παρόντος). 
Στη συνέχεια το Γραφείο Εσόδων εκδίδει υπηρεσιακό σημείωμα ανακομιδής 
και χρήσης οστεοφυλακίου (υπόδειγμα V).  
Οι ενδιαφερόμενοι συγγενείς προσκομίζουν το υπηρεσιακό αυτό σημείωμα στον 
υπεύθυνο του Κοιμητηρίου και συνεννοούνται μαζί του για την ημερομηνία 
ανακομιδής.  

2) Για όσους έχουν αποβιώσει λόγω νόσου που υπάγεται στον Διεθνή Υγειονομικό 
Κανονισμό, η εκταφή γίνεται μετά την παρέλευση δεκαετίας.  

3) Η εκταφή ή μεταφορά των νεκρών για τη διενέργεια αυτοψίας ή για 
οποιονδήποτε άλλο λόγο, πριν τη λήξη της πενταετίας ενεργείται μόνο μετά από 
σχετική έγγραφη εντολή Εισαγγελέα. Στην περίπτωση αυτή δεν καταβάλλεται το 
δικαίωμα για την εκταφή και επαναταφή του νεκρού.  

4) Για την εκταφή ενδιαφέρεται ο σύμφωνα με το νόμο πλησιέστερος συγγενής ή 
αυτός που είχε ενδιαφερθεί για την ταφή του νεκρού και είχε καταχωρηθεί στα 
βιβλία του Δήμου ή αυτός που είχε ενδιαφερθεί για την ανανέωση ταφής. Αν 
αυτοί δεν ενδιαφερθούν τότε οποιοσδήποτε συγγενής ή γνώριμος του νεκρού 
μπορεί να ενδιαφερθεί για την εκταφή.  

5) Όσοι δεν επιθυμούν να παρίστανται στις εκταφές των συγγενών τους, το 
δηλώνουν εγγράφως στην αρμόδια υπηρεσία του Κοιμητηρίου, οπότε η εκταφή 
διενεργείται χωρίς την παρουσία τους. 

6) Σε περίπτωση ασυμφωνίας των ενδιαφερομένων συγγενών για την εκταφή του 
νεκρού, υπερισχύει η γνώμη του σύμφωνα με το νόμο πλησιέστερου συγγενή. 

7) Αν οι ενδιαφερόμενοι δεν ενήργησαν τα σχετικά για την ανακομιδή των οστών 
μετά την λήξη της πενταετίας από την ημερομηνία ταφής ή έχει εξαντληθεί η 
χορηγούμενη παράταση ταφής εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθ. 18 
του παρόντος. 

8) Όσοι συγγενείς ενταφιαζομένων σύμφωνα με το άρθρο 14, επιθυμούν τη 
διατήρηση των νεκρών και πέραν της πενταετίας, πρέπει να καταβάλλουν το 
δικαίωμα παράτασης σε οικογενειακό τάφο μη δικαιούχου, το οποίο είναι 
αντίστοιχο αυτού της παράτασης πενταετούς ταφής στην Α΄ θέση. Για τη 
ρύθμιση αυτή απαιτείται η έγγραφη συγκατάθεση του δικαιούχου, σύμφωνα με 
το άρθρο 14 και ο ορισμός του χρόνου παραμονής του νεκρού μετά τη λήξη της 
πενταετίας. 



9) Η εκταφή διενεργείται χειρωνακτικά. Ολοκληρώνεται με την εύρεση όλων των 
οστών του νεκρού, τα οποία αφού συλλεγούν προσεκτικά, μεταφέρονται σε 
ειδικό για το σκοπό αυτό χώρο. Από εκεί ανάλογα με την επιθυμία του συγγενή 
τοποθετούνται στο χωνευτήριο ή -αφού πλυθούν- στο οστεοφυλάκιο ή αφού 
επιπλέον απολυμανθούν μπορούν να μεταφερθούν σε άλλο Κοιμητήριο, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθ. 19 του παρόντος κανονισμού. 

10) Εάν κατά τη διενέργεια της εκταφής του νεκρού διαπιστωθεί ότι δεν έχει επέλθει 
πλήρης αποστέωση, τότε σταματά η διαδικασία εκταφής και ο νεκρός παραμένει 
ατελώς για ένα επιπλέον χρόνο. Η ίδια διαδικασία ακολουθείται μέχρι την πλήρη 
αποστέωση του νεκρού.  

11) Μετά την ολοκλήρωση της εκταφής, το εξαχθέν γαιώδες υλικό (χώμα) 
αντικαθίσταται με νέο, που θα μεταφέρεται στο χώρο του κάθε κοιμητηρίου με 
φορτηγά που εκτελούν χωματουργικές εργασίες. 

12) Τα ανωτέρω ισχύουν και για τις εκταφές στους τάφους διαρκούς χρήσης.  

13) Κάθε εκταφή διενεργείται από το προσωπικό του Δήμου με απόλυτη ευλάβεια, 
σεβασμό και προσοχή και -εφ’ όσον επιθυμούν οι συγγενείς- παρουσία ιερέως. 

 
ΑΡΘΡΟ 17ο 

Ανακομιδή οστών τάφων διαρκούς χρήσης 
1) Για την ανακομιδή των οστών των νεκρών που έχουν ενταφιασθεί σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 14 του παρόντος, για μια πενταετία σε τάφους διαρκούς 
χρήσης, απαιτείται η παρουσία τουλάχιστον ενός από τους δικαιούχους του 
τάφου, οι οποίοι υποχρεούνται να προχωρήσουν σε εκταφή μετά την 
συμπλήρωση πενταετίας, χωρίς να προηγηθεί ειδοποίηση. Σε περίπτωση άρνησης 
των συγγενών των ως άνω νεκρών να προβούν σε εκταφή, αρκεί για την 
πραγματοποίησή της και η παρουσία ενός μόνο προσώπου από εκείνα που 
αναφέρονται στο άρθρο 14 του παρόντος. Αν μετά την συμπλήρωση πενταετίας 
από την ταφή δεν ενεργηθεί η εκταφή των παραπάνω νεκρών, τόσο ο αρχικός 
δικαιούχος του τάφου, όσο και οι συγγενείς του νεκρού, υποχρεούνται 
αλληλέγγυα στην καταβολή του προβλεπόμενου δικαιώματος. Σε περίπτωση μη 
εξόφλησης της οφειλής αυτής δεν επιτρέπεται η περαιτέρω χρήση του τάφου. 

2) Σε κάθε περίπτωση απαγορεύεται η ανακομιδή οστών των ενταφιαζομένων 
στους τάφους διαρκούς χρήσης χωρίς την ηθελημένη παρουσία των δικαιούχων 
των τάφων αυτών. 

 
ΑΡΘΡΟ 18ο 

Αναγκαστικές εκταφές 
1) Εάν μετά τη λήξη της υποχρεωτικής πενταετούς ταφής ή της νόμιμης επιπλέον 

παραμονής του νεκρού και την παρέλευση τριών (3) μηνών από την έγγραφη 
ειδοποίηση των συγγενών από το Γραφείο Εσόδων δεν ενδιαφερθεί κανείς, το 
Κοιμητήριο προχωρεί σε αναγκαστική ανακομιδή –τηρουμένης της διαδικασίας 
της παραγράφου 3 του παρόντος άρθρου- χωρίς την παρουσία συγγενών και τα 
οστά τοποθετούνται στο χωνευτήριο.  

2) Η αναγκαστική εκταφή αποτελεί επαχθές μέτρο, γι’ αυτό και η υπηρεσία οφείλει 
πριν την διενέργεια αυτής να εξαντλεί κάθε πρόσφορο μέσο για την ειδοποίηση 
τυχόν συγγενών. Η τηλεφωνική επικοινωνία, η επιστολή με απόδειξη, η γενική 
ανακοίνωση τοιχοκολλημένη στους χώρους του Κοιμητηρίου και η τοποθέτηση 
σημειώματος σε κάποιο εμφανές σημείο επί του τάφου, αποτελούν κάποιες 
ενδεικτικές μορφές ενημέρωσης των συγγενών.  



3) Σε περίπτωση που καθίσταται αδύνατη για οποιονδήποτε λόγο η εύρεση και 
ενημέρωση των συγγενών και εφόσον έχουν παρέλθει τρεις μήνες από τη λήξη της 
υποχρεωτικής πενταετούς ταφής ή της παράτασης ταφής του νεκρού, συντάσσεται 
από το αρμόδιο γραφείο του Δήμου κατάλογος αναγκαστικών εκταφών, οι οποίες 
για να διενεργηθούν πρέπει να προηγηθεί η έγκριση του Δημάρχου και η 
τοιχοκόλληση του καταλόγου στον πίνακα ανακοινώσεων του Δήμου και σε 
εμφανές σημείο του κοιμητηρίου τουλάχιστον ένα (1) μήνα πριν την τέλεσή τους.  

4) Σε περιπτώσεις πολλών αναγκαστικών εκταφών – πέραν των τριάντα (30) - 
επιπρόσθετα η γνωστοποίηση γίνεται με γενική ανακοίνωση δια του τοπικού 
τύπου και η διενέργεια αυτών εγκρίνεται από το Δημοτικό Συμβούλιο. 

 
ΑΡΘΡΟ 19ο 

Μεταφορά οστών 
1) Οστά μπορούν να εξέλθουν από το Κοιμητήριο της πόλης Βέροιας, με έγκριση 

Δημάρχου, μόνο στις εξής περιπτώσεις:  
α. για να μεταφερθούν σε άλλο Κοιμητήριο,  

β. για εγκληματολογικούς λόγους, κατόπιν εντολής Εισαγγελέα και 
γ. για επιστημονικούς - εκπαιδευτικούς σκοπούς. 

Για τη μεταφορά οστών από το Κοιμητήριο, εκδίδεται Βεβαίωση Έγκρισης 
Μεταφοράς Οστών (υπόδειγμα VI).  

Πριν τη μεταφορά γίνεται απολύμανση των οστών από αρμόδιο υπάλληλο της 
Διεύθυνσης Υγείας & Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφερειακής Ενότητας 
Ημαθίας και τοποθέτηση αυτών εντός κατάλληλου στεγανού κιβωτίου. Έντυπο 
αίτησης για την απολύμανση των οστών υπάρχει στον Δήμο, το οποίο αφού 
υπογραφεί από τον ενδιαφερόμενο συγγενή, με φροντίδα του Δήμου αποστέλλεται 
στη Διεύθυνση Υγείας & Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφερειακής Ενότητας 
Ημαθίας. 

2) Δεν επιτρέπεται η μεταφορά οστών σε άλλο Κοιμητήριο όσων έχουν αποβιώσει 
από λοιμώδες νόσημα. 

3) Για τη μεταφορά οστών εκτός του Κοιμητηρίου με σκοπό τη φύλαξη αυτών σε 
άλλο Κοιμητήριο, υποβάλλεται αίτηση του ενδιαφερόμενου συγγενή με 
συνημμένη βεβαίωση του Κοιμητηρίου υποδοχής.  

4) Για ερευνητικούς ή εκπαιδευτικούς σκοπούς, υποβάλλεται αίτηση του 
ενδιαφερόμενου φοιτητή με συνημμένη βεβαίωση από Κρατικό Πανεπιστημιακό 
Τμήμα Ιατρικής. Σ’ αυτή την περίπτωση μπορεί να δοθεί πλήρως αποστεωμένος 
και απολυμασμένος σκελετός, από αυτούς που δεν υπάρχει κανένα ενδιαφέρον 
από συγγενείς.  

 
ΑΡΘΡΟ 20ο 

Οστεοφυλάκιο 
1) Για τη φύλαξη των οστών των ανακομιζομένων νεκρών υπάρχει στο Κοιμητήριο 

της πόλης Βέροιας ειδικό για το σκοπό αυτό κτίριο, το Οστεοφυλάκιο.  

2) Η φύλαξη των οστών ενεργείται μετά από αίτηση των ενδιαφερομένων συγγενών 
και με την επιμέλεια της αρμόδιας υπηρεσίας τοποθετούνται εντός κιβωτίων στο 
οστεοφυλάκιο ή στους οικογενειακούς τάφους μετά την συγκατάθεση του 
δικαιούχου χρήσης και με την καταβολή του αναλογούντος χρηματικού ποσού.  

3) Τα κιβώτια εντός των οποίων τοποθετούνται τα οστά είναι ομοιόμορφα με 
συγκεκριμένο χρωματισμό (σκούρο καφέ) και διαστάσεις 50Χ26Χ26 εκ. Στην 



εξωτερική πλευρά φέρουν το ονοματεπώνυμο του νεκρού και τον αριθμό του 
κιβωτίου, ο οποίος δίνεται από την Υπηρεσία. Απαγορεύεται η τοποθέτηση των 
οστών σε κιβώτια που δεν πληρούν τις ανωτέρω προϋποθέσεις. 

4) Τα κιβώτια και οι θέσεις των ραφιών επί των οποίων τοποθετούνται είναι 
αριθμημένα. Δεν επιτρέπεται η αλλαγή των θέσεων των κιβωτίων με πρωτοβουλία 
των επισκεπτών - συγγενών. 

5) Ο Δήμος υποχρεούται να διαθέτει τέτοια κιβώτια, τα οποία μπορούν να 
προμηθεύονται οι συγγενείς έναντι αντίστοιχου τιμήματος. Οι συγγενείς μπορούν 
να προμηθευτούν κιβώτια από οπουδήποτε επιθυμούν, αλλά για λόγους 
καλαισθησίας και ομοιομορφίας, θα πρέπει αυτά να έχουν τον χρωματισμό και τις 
διαστάσεις που προβλέπονται παραπάνω. 

6) Το οστεοφυλάκιο είναι ανοικτό κατά τις ώρες λειτουργίας του Κοιμητηρίου. 

7) Στο οστεοφυλάκιο του Κοιμητηρίου μπορούν να τοποθετηθούν και οστά, τα οποία 
φυλάσσονταν σε άλλα κοιμητήρια, αφού ακολουθηθεί η διαδικασία και οι 
προϋποθέσεις των παραγράφων 1 και 3 του άρθρου 19. 

8) Ο χρόνος παραμονής, ενδεχόμενες αλλαγές στην διάταξη των θέσεων, οι 
προδιαγραφές των οστεοκιβωτίων, τα δικαιώματα του Δήμου καθώς και οτιδήποτε 
άλλο σχετικό με το οστεοφυλάκιο καθορίζεται με απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου. 

 
ΑΡΘΡΟ 21ο 
Χωνευτήρια 

1) Στα κοιμητήρια υπάρχουν ειδικά διαμορφωμένοι χώροι μέσα στο έδαφος για την 
τοποθέτηση οστών των ανακομισθέντων νεκρών (χωνευτήρια).  

2) Η τοποθέτηση των οστών στο χωνευτήριο ενεργείται μετά από αίτηση των 
συγγενών, είτε σε περιπτώσεις αναγκαστικών εκταφών, σύμφωνα με το άρθρο 18.  

3) Στα χωνευτήρια των Κοιμητηρίων της πόλης Βεροίας μπορούν να τοποθετηθούν 
και οστά, τα οποία φυλάγονταν σε άλλα Κοιμητήρια, τηρουμένων των διατάξεων 
του άρθρου 19.  

4) Κάθε χωνευτήριο που πληρούται παραμένει ως έχει και χαρακτηρίζεται ως χώρος 
πρασίνου, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

 
ΑΡΘΡΟ 22ο 

Κατασκευή – διαμόρφωση τάφων  
1) Α. Η τοποθέτηση μαρμάρων σε οποιοδήποτε τάφο καθώς και η εκτέλεση έργων 

διακόσμησης και διαμόρφωσης οικογενειακού τάφου θα γίνεται από ιδιώτες 
κατασκευαστές ή από τους οικείους του νεκρού (μέχρι 2ου βαθμού συγγένειας) 
εφόσον ασκούν παρεμφερές επάγγελμα (πχ. μαρμαράδες, χτίστες, μπετατζήδες, 
σοβατζήδες κτλ), μετά την έκδοση από το Δήμο άδειας δραστηριότητας.  

Β.   Για την έκδοση της αδείας αυτής απαιτείται η καταβολή τέλους τοποθέτησης 
μαρμάρων. Το ύψος του τέλους καθορίζεται και αναπροσαρμόζεται με 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. Για συντηρήσεις μνημείων (τρίψιμο κτλ) 
δεν θα καταβάλλεται χρηματικό ποσό.  

Γ. Σε περίπτωση τοποθέτησης μαρμάρων χωρίς άδεια δραστηριότητας, 
επιβάλλεται στον κατασκευαστή πρόστιμο ίσο με το πενταπλάσιο του εκάστοτε 
ισχύοντος τέλους τοποθέτησης μαρμάρων. Σε περίπτωση υποτροπής, εκτός από 
το επιπλέον πρόστιμο, το οποίο διπλασιάζεται, θα απαγορεύεται και η 
δραστηριοποίησή του στο Κοιμητήριο για χρονικό διάστημα μέχρι και έξι (6) 
μηνών. 



2) Οι κατασκευαστές προκειμένου να εκτελέσουν οποιαδήποτε εργασία στο 
δημοτικό κοιμητήριο θα πρέπει να είναι εγγεγραμμένοι στο ετήσιο Μητρώο 
Εργοληπτών – Κατασκευαστών ή στο Σύνδεσμο Κλάδου Μαρμάρων 
Κεντροδυτικής Μακεδονίας. Η εγγραφή τους μπορεί να γίνει οποιαδήποτε 
χρονική στιγμή του έτους εφόσον υποβληθεί στο αρμόδιο Τμήμα αίτηση με 
συνημμένα τα εξής δικαιολογητικά : 

α) Άδεια λειτουργίας επιχείρησης και άδεια άσκησης επαγγέλματος - 
επιτηδεύματος 

β) Αποδεικτικό ενημερότητας για χρέη προς το Δήμο. 
γ) Εγγυητική επιστολή ύψους διακοσίων πενήντα ευρώ (250 €) του Ταμείου 

Παρακαταθηκών & Δανείων ή αναγνωρισμένης Τράπεζας, ως «εγγύηση για 
την αποκατάσταση ζημιών, που τυχόν θα προκληθούν από τις εργασίες και την 
απομάκρυνση των αχρήστων υλικών» και η οποία θα επιστρέφεται στο τέλος 
του έτους εφ’ όσον δεν υπάρχει καμιά εκκρεμότητα εκ μέρους του 
εργολήπτη, διαφορετικά θα εκπίπτει υπέρ του Δήμου. 

δ) Υπεύθυνη δήλωση στην οποία θα δηλώνουν ότι έχουν λάβει γνώση του 
Κανονισμού Λειτουργίας του Δημοτικού Κοιμητηρίου και ότι θα 
συμμορφώνονται προς τις διατάξεις του κανονισμού και τις υποδείξεις της 
Υπηρεσίας. 

ε) Για την είσοδο υπαλλήλων των ως άνω κατασκευαστών- εργοληπτών στους 
χώρους του Κοιμητηρίου απαιτείται η υποβολή επικυρωμένου 
φωτοαντιγράφου ταυτότητας ή άλλου ταυτοποιητικού στοιχείου και 
υπεύθυνη δήλωση του εργοδότη για τη νόμιμη απασχόληση και ασφάλισή 
του. Σε περίπτωση αλλοδαπών, υποβάλλεται και επικυρωμένο 
φωτοαντίγραφο της αδείας παραμονής τους. 

3) Οι κατασκευαστές μνημείων θα εργάζονται καθημερινά και από ώρα 07.30 π.μ. 
έως 17:00 μ.μ. εκτός ΚΥΡΙΑΚΩΝ και ΑΡΓΙΩΝ και θα δηλώνουν στον υπεύθυνο 
υπάλληλο του Κοιμητηρίου καθημερινά σε ποιους τάφους θα εργασθούν. Θα 
καταβάλλεται κάθε προσπάθεια για την αποφυγή ενόχλησης των επισκεπτών του 
Κοιμητηρίου κατά τη διάρκεια των εργασιών. Πριν την απομάκρυνσή τους από 
το Κοιμητήριο, οι τεχνίτες καθημερινά, θα περισυλλέγουν τυχόν υπολείμματα ή 
απορρίμματα και θα τακτοποιούν το χώρο.  

4) Τα μάρμαρα θα εισέρχονται στους χώρους του Κοιμητηρίου κομμένα στις 
επιθυμητές διαστάσεις, έτοιμα για τοποθέτηση. Δεν επιτρέπεται η επεξεργασία 
τους εντός των χώρων αυτών. Οι τεχνίτες που τοποθετούν τα μάρμαρα, ευθύς 
μετά το πέρας της ημερήσιας εργασίας τους, οφείλουν να απομακρύνουν όλα τα 
υπολείμματα και τα απορρίμματα που έχουν προκύψει, αποκαθιστώντας την 
καθαριότητα στο χώρο. Απαγορεύεται ρητά η αποθήκευση των υλικών μέσα 
στους χώρους του Κοιμητηρίου.  

5) Κάθε εργασία γενικά μέσα στο Κοιμητήριο θα αποπερατώνεται το συντομότερο 
δυνατό και σε χρονικό διάστημα όχι μεγαλύτερο των (2) μηνών.  

6) Απαγορεύεται η πλήρης κάλυψη του τάφου με μπετόν, πράγμα που δυσχεραίνει 
τη διάλυση του πτώματος και δημιουργεί δυσάρεστη κατάσταση στους οικείους 
του νεκρού. Όπου κρίνεται απαραίτητη η στήριξη μαρμάρων αυτή θα 
επιτυγχάνεται δια μικρού σινάζ, κρασπέδων κλπ. Η θέση ταφής δεν θα 
καλύπτεται με μπετόν.  

7) Κάθε τυχόν διαφορά του τρόπου εκτέλεσης των επί των τάφων έργων, ως και του 
ελέγχου τούτων, επιλύεται με αυτοψία του προϊσταμένου του Κοιμητηρίου και 
του εντεταλμένου για τον έλεγχο μηχανικού του Δήμου, παρουσία των 
ενδιαφερομένων. 



8) Απαγορεύεται κάθε ενέργεια μαρμαρογλυπτών- κατασκευαστών, οι οποίοι 
εκτελούν έργα στο Κοιμητήριο της πόλης Βέροιας, η οποία αποβλέπει και 
κατατείνει εμφανώς και έκδηλα στην προσέλκυση πελατών στο χώρο του 
Κοιμητηρίου, πολύ δε περισσότερο η διατάραξη της ευταξίας και της 
κοσμιότητας στους χώρους αυτούς, λόγω επαγγελματικών ανταγωνισμών ή 
διαπραγματεύσεων με πελάτες. Σε κάθε τέτοια περίπτωση ο Προϊστάμενος του 
Κοιμητηρίου θα προβαίνει σε αυστηρές συστάσεις και στην ανάγκη θα 
επικαλείται την συνδρομή της Αστυνομίας. Σε περίπτωση υποτροπής, που 
βεβαιώνεται πάντα από τον Προϊστάμενο του Κοιμητηρίου, οι κατασκευαστές 
και οι υπάλληλοι αυτών θα αποκλείονται από τους χώρους του Κοιμητηρίου για 
ορισμένο χρόνο ή για πάντοτε, οπότε δεν δικαιούνται πλέον να εισέρχονται στο 
Κοιμητήριο για την κατασκευή μνημείων κτλ, με απόφαση Δημάρχου.  

9) Κάθε επιγραφή σε τάφο, που δεν αφορά ονοματεπώνυμο, ημερομηνία γέννησης-
ταφής, πριν τοποθετηθεί πρέπει να εγκριθεί από το αρμόδιο γραφείο του Δήμου. 
Οι επιγραφές πάνω στους τάφους συντάσσονται στην Ελληνική γλώσσα. Όταν 
πρόκειται για αλλοδαπούς που έχουν ενταφιαστεί, επιτρέπονται και ξενόγλωσσες 
επιγραφές με μετάφραση αυτών στην Ελληνική. 

10) Κάθε κατασκευή που έχει τοποθετηθεί σε τάφο και δεν πληροί τις καθορισμένες 
προδιαγραφές θα αφαιρείται με ευθύνη αυτού που το τοποθέτησε. Διαφορετικά 
αφαιρείται από την Υπηρεσία και το κόστος καταλογίζεται στον συγγενή του 
νεκρού. Σε βάρος του παραβάτη κατασκευαστή (μαρμαρά) επιβάλλεται 
χρηματικό πρόστιμο και απαγόρευση δραστηριοποίησής του για χρονικό 
διάστημα μέχρι και έξι (6) μηνών, με απόφαση Δημάρχου. Σε περίπτωση 
υποτροπής το χρονικό διάστημα μπορεί να είναι αόριστο. 

11) Όταν οι μαρμάρινες κατασκευές που βρίσκονται πάνω σε τάφους πενταετούς 
ταφής ή σε οικογενειακούς υποστούν φθορές που προκαλούνται από υπαιτιότητα 
του Δήμου, τότε επισκευάζονται ή αντικαθίστανται με όμοιες κατασκευές, χωρίς 
καμία επιβάρυνση των συγγενών.  

12) Τάφοι οι οποίοι χρειάζονται επισκευή για λόγους εξωτερικής εμφάνισης και 
υγείας, πρέπει να επισκευάζονται υποχρεωτικά από τους δικαιούχους χρήσεως, 
εντός της τασσόμενης από τον Δήμο προθεσμίας, διαφορετικά οι εργασίες αυτές 
εκτελούνται από τον Δήμο με δαπάνες και για λογαριασμό των υπόχρεων, 
εφαρμοζομένων εν προκειμένω των σχετικών διατάξεων περί βεβαιώσεως και 
εισπράξεως των Δημοτικών εσόδων. Το πότε ένας τάφος χρειάζεται επισκευή, 
κρίνει η αρμόδια Τεχνική Υπηρεσία. Ο Δήμος έχει υποχρέωση να ειδοποιήσει 
τους υπόχρεους τρεις φορές και μετά να τους χρεώνει με το ανάλογο τέλος ως 
ανωτέρω.  

13) Απαγορεύεται στο προσωπικό του Κοιμητηρίου, κάθε ανάμιξη η οποία έχει 
σχέση με την σύσταση εργοληπτών- κατασκευαστών σε ενδιαφερόμενες 
οικογένειες για κατασκευή έργου επί τάφου. Διαπιστουμένης της παραβάσεως, 
κινείται κατά του υπαλλήλου πειθαρχική διαδικασία.  

 
ΑΡΘΡΟ 23ο 

Μνημεία 
1) Απαγορεύεται η ανέγερση μνημείων στους τάφους πενταετούς ταφής. Επιτρέπεται 

η τοποθέτηση μαρμάρινων ειδών (κηροστάτες, κανδηλιέρες, ανθοδοχεία κ.α.). Τα 
μαρμάρινα είδη που τοποθετούνται επί των τάφων πρέπει να είναι ομοιόμορφα. 

2) Τα μνημεία επί των τάφων διαρκούς χρήσης πρέπει να έχουν μορφή και μέγεθος 
που συνάδει με τη σοβαρότητα του χώρου και να έχουν την απαιτούμενη πλαστική 



έκφραση, ενώ παράλληλα πρέπει να εναρμονίζονται απόλυτα με την γενικότερη 
αισθητική εικόνα της περιοχής και να την αναδεικνύουν. 

3) Κάθε εργασία που εκτελείται εντός του Κοιμητηρίου για την ανέγερση μνημείων 
σε τάφους διαρκούς χρήσης, θα περιορίζεται στην τοποθέτηση και 
συναρμολόγηση κατεργασμένων υλικών και πάντοτε μετά την έκδοση της 
σχετικής άδειας οικοδόμησης τάφου διαρκούς χρήσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρ. 1 του άρθρου 22 του παρόντος. Δεν επιτρέπεται η επεξεργασία των 
υλικών (κόψιμο, λείανση κτλ) εντός του χώρου του Κοιμητηρίου. 

4) Τα μνημεία των τάφων διαρκούς χρήσης δεν θα υπερβαίνουν τις διαστάσεις της 
παρ. 4 του άρθρου 12 του παρόντος. Το μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος ορίζεται στα 
2,00 μέτρα.  

5) Μνημεία τάφων διαρκούς χρήσης των οποίων οι δικαιούχοι έχουν εκλείψει, 
κατεδαφίζονται με γνωμοδότηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου. 

6) Κατ’ εξαίρεση τάφοι διαρκούς χρήσης επί των οποίων βρίσκονται μνημεία 
ιδιαίτερης καλλιτεχνικής αξίας και καλαισθησίας, είναι δυνατόν να παραμείνουν 
ως έχουν, με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. 

 
ΑΡΘΡΟ 24ο 

Μάρμαρα - τιμαλφή –στεφάνια 
1) Τα υλικά που χρησιμοποιήθηκαν για την κατασκευή ατομικού τάφου καθώς και οι 

μαρμάρινες κατασκευές, τα πλαστικά άνθη και οτιδήποτε έχει τοποθετηθεί επ’ 
αυτού, ανήκουν στους πλησιέστερους συγγενείς του νεκρού, οι οποίοι μπορούν να 
τα διαθέσουν έναντι τιμήματος ή να τα παραχωρήσουν δωρεάν. Απαγορεύεται η 
έξοδος των αντικειμένων αυτών από το χώρο του Κοιμητηρίου. Προκειμένου τα εν 
λόγω υλικά να εξέλθουν για οποιοδήποτε λόγο από το Κοιμητήριο θα πρέπει ο 
ενδιαφερόμενος να υποβάλει σχετική αίτηση στο Δήμο, προσκομίζοντας βεβαίωση 
ότι έχουν απολυμανθεί από τη Δ/νση Υγείας & Κοιν. Μέριμνας της Περιφερειακής 
Ενότητας Ημαθίας.  

2) Εάν από δύο (2) μήνες πριν έως και πέντε (5) ημέρες μετά την τέλεση της 
ανακομιδής δεν εκδηλωθεί  κανένα ενδιαφέρον για τα υλικά αυτά από συγγενείς 
του νεκρού, περιέρχονται ως περιουσία στη δικαιοδοσία του Δήμου, ο οποίος έχει 
τη δυνατότητα να τα διαθέσει σύμφωνα με τις διατάξεις του Δημοτικού και 
Κοινοτικού Κώδικα. 

3) Είναι δυνατή η δωρεάν χορήγηση μαρμάρων τάφων σε άπορους δημότες, για την 
κατασκευή τάφων συγγενών τους, μετά από αίτησή τους, με απόφαση Δημάρχου.  

4) Για τη διάθεση των μαρμάρων καταργηθέντων τάφων, η αρμόδια υπηρεσία του 
Δήμου διενεργεί δημοπρασία (πλειοδοτικό διαγωνισμό) σύμφωνα με την ισχύουσα 
σχετική νομοθεσία. Οι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο του άρθ. 22 παρ. 2 του 
παρόντος τεχνίτες (μαρμαράδες) ειδοποιούνται από τους εργάτες του 
Κοιμητηρίου, προκειμένου να συμμετάσχουν στη δημοπρασία για την αγορά των 
μαρμάρων. Η κατά τετραγωνικό μέτρο αξία των μαρμάρων καταργηθέντων τάφων 
καθορίζεται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

5) Αντικείμενα (αξίας ή μη) που βρίσκονται εντός του τάφου κατά την εκταφή, 
αποδίδονται στους συγγενείς του νεκρού ή στους κληρονόμους αυτού. Σε 
περίπτωση που οι συγγενείς δεν τα επιθυμούν υπογράφουν σχετική υπεύθυνη 
δήλωση (θεωρημένη για το γνήσιο υπογραφής) και στη συνέχεια περιέρχονται ως 
περιουσία στη δικαιοδοσία του Δήμου, ο οποίος έχει τη δυνατότητα να τα διαθέσει 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα. 



6) Τα στεφάνια και ο σταυρός που καταθέτουν οι συγγενείς των νεκρών κατά τη 
τέλεση της κηδείας, παραμένουν σε χώρο κοντινό της ταφής για τρεις ημέρες. 
Μετά την παρέλευση του χρόνου αυτού ο Δήμος έχει τη δυνατότητα να τα 
διαθέσει σε πλειοδότη μετά από ετήσια δημοπρασία, ενώπιον της Οικονομικής 
Επιτροπής, με τους όρους και τους περιορισμούς της εθνικής νομοθεσίας και 
σύμφωνα με έκθεση του Γραφείου Κοιμητηρίων. Σε περίπτωση που δεν 
εμφανισθεί ή δεν ανακηρυχθεί πλειοδότης κατά την δημοπρασία, καθορίζεται 
τέλος εκποιήσεως, βεβαιούμενο οίκοθεν και εισπραττόμενο σύμφωνα με τις 
διατάξεις του παρόντος.  

 
ΑΡΘΡΟ 25ο 

Καθαριότητα - Ευταξία 
1. Ο χώρος του Κοιμητηρίου είναι ιερός και κάθε εισερχόμενος σ’ αυτόν οφείλει να 

δείχνει τον απαιτούμενο σεβασμό. Δεν επιτρέπονται οι φωνασκίες, η οχλαγωγία 
και γενικά η διατάραξη της ησυχίας του χώρου, οι βανδαλισμοί, καθώς και η 
εγκατάλειψη απορριμμάτων σε διάφορα σημεία εκτός των ειδικά τοποθετημένων 
για το σκοπό αυτό δοχείων. 

2. Σύμφωνα με τις διατάξεις του ισχύοντος Κανονισμού Καθαριότητας του Δήμου, 
τα απορρίμματα του χώρου του Κοιμητηρίου: 

A. που προέρχονται από εργασίες καθαρισμού, τα παλαιά στεφάνια κτλ 
φυλάσσονται προσωρινά και στη συνέχεια μετά από συνεννόηση με την 
Υπηρεσία Καθαριότητας του Δήμου, μεταφέρονται στον Χώρο Ταφής 
Απορριμμάτων (Χ.Τ.Α.). 

B. που δημιουργούνται από τους τεχνίτες κατασκευής τάφων, επειδή 
προσομοιάζουν με μπάζα και άλλα αδρανή υλικά, μεταφέρονται στον Χ.Τ.Α. με 
ευθύνη του υπόχρεου κατασκευαστή, ο οποίος υποχρεούται μετά το πέρας της 
κάθε εργασίας του να παραδίδει τον περιβάλλοντα χώρο (όπου εργάστηκε) 
καθαρό και τακτοποιημένο. 

3. Απαγορεύεται η κοπή δένδρων χωρίς συνεννόηση με το Τμήμα Πρασίνου της 
Δ/νσης Περιβάλλοντος & Διαχείρισης Απορριμμάτων και χωρίς έκθεση του 
Τμήματος αυτού. Η κοπή γίνεται από ειδικό συνεργείο της ανωτέρω Διευθύνσεως 

4. Όλοι όσοι διατηρούν τάφους στο Κοιμητήριο της πόλης Βέροιας, υποχρεούνται να 
τηρούν αυτούς καλώς και να συμμορφώνονται με τις υποδείξεις της αρμόδιας 
Υπηρεσίας, ως προς την καλαισθητική εμφάνιση αυτών.  

5. Απαγορεύεται η είσοδος στο Δημοτικό Κοιμητήριο η είσοδος και κυκλοφορία 
αυτοκινήτων οχημάτων από επισκέπτες προς επίσκεψη των τάφων τους. Κατ’ 
εξαίρεση επιτρέπεται η είσοδος με όχημα σε Α.Μ.Ε.Α και σε έχοντες σοβαρό λόγο 
υγείας, οι οποίοι δεν μπορούν άλλως να μετακινηθούν, με άδεια του 
Προϊσταμένου του Κοιμητηρίου.  

6. Απαγορεύεται η είσοδος στο Δημοτικό Κοιμητήριο σε άτομα που συνοδεύουν 
βρέφη ή κατοικίδια ζώα, καθώς και σε επαίτες, μικροπωλητές και διανεμητές 
εντύπου υλικού με διαφημιστικό ή μη περιεχόμενο.  

7. Παράβαση των διατάξεων του παρόντος άρθρου και οποιαδήποτε συμπεριφορά 
απάδουσα προς την ιερότητα του χώρου επισύρει την επιβολή προστίμου, 
ανάλογα με τη σοβαρότητά της, από 50 € έως και 500 €, με δυνατότητα 
διπλασιασμού σε περίπτωση υποτροπής. 



 
ΑΡΘΡΟ 26ο 

Αφή κανδηλιών 
1) Τα καντήλια επί των τάφων ανάβονται με μέριμνα των συγγενών και οικείων των 

νεκρών. Σε περίπτωση αδυναμίας ή επιθυμίας αυτών, είναι δυνατόν να ανατίθεται 
η εργασία αυτή σε ιδιώτες έναντι τιμήματος, με την έγκριση του Δήμου, κατά τη 
διαδικασία που προβλέπεται στην παράγραφο 2 του παρόντος άρθρου. 

2) Προκειμένου ο Δήμος Βεροίας να διευκολύνει την οικονομική ενίσχυση απόρων 
και ανέργων οικογενειών και ατόμων που εξυπηρετούνται από τα προγράμματα 
της Δημοτικής Επιτροπής Προνοίας, δύναται να επιτρέπει την αφή κανδηλιών σε 
ιδιώτες επ' ανταλλάγματι, οι οποίοι θα αμείβονται απ' ευθείας από τους εντολείς – 
συγγενείς & οικείους των νεκρών. Η επιλογή των κανδηλαναπτών που θα 
δραστηριοποιούνται στο κοιμητήριο θα γίνεται με απόφαση Δημάρχου κατόπιν 
εισηγήσεως της Επιτροπής Προνοίας, στην οποία θα αποτυπώνεται η ατομική, 
οικογενειακή και οικονομική κατάσταση των υποψηφίων κανδηναλαπτών. Η 
ανωτέρω επιλογή θα γίνεται για το χρονικό διάστημα ενός (1) έτους, μετά την 
πάροδο του οποίου κάθε περίπτωση θα επανελέγχεται. Κάθε κανδηλανάπτης 
δύναται να ανάβει μέχρι και σαράντα (40) κανδήλες. Η τιμή για το άναμμα των 
κανδηλών καθορίζεται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. 

3) Απαγορεύεται κάθε ενέργεια κανδηλαναπτών που δραστηριοποιούνται στο 
Δημοτικό Κοιμητήριο, η οποία αποβλέπει και κατατείνει εμφανώς και έκδηλα 
στην προσέλκυση πελατών, πολύ δε περισσότερο η διατάραξη της ευταξίας και 
της κοσμιότητας στους χώρους αυτούς, λόγω επαγγελματικών ανταγωνισμών ή 
διαπραγματεύσεων με πελάτες. Σε κάθε τέτοια περίπτωση ο Προϊστάμενος των 
Κοιμητηρίων θα προβαίνει σε αυστηρές συστάσεις και στην ανάγκη θα 
επικαλείται την συνδρομή της Αστυνομίας. Σε περίπτωση υποτροπής, που 
βεβαιώνεται πάντα από τον Προϊστάμενο των Κοιμητηρίων, οι κανδηλανάπτες θα 
αποκλείονται από τους χώρους του Κοιμητηρίου για ορισμένο χρόνο ή για 
πάντοτε, οπότε δεν δικαιούνται πλέον να εισέρχονται στο Κοιμητήριο για αφή 
κανδηλιών, με απόφαση Δημάρχου.  

4) Απαγορεύεται ρητά σε υπαλλήλους του Δήμου μόνιμους ή εποχικούς να ανάβουν 
καντήλια έναντι αμοιβής. 

5) Η τήρηση των ανωτέρω διατάξεων θα ελέγχεται από την Υπηρεσία με τη 
συνδρομή των αρμοδίων Δημοτικών και Κρατικών οργάνων. 

 
ΑΡΘΡΟ 27ο 

Ωράριο λειτουργίας του Κοιμητηρίου 
1) Το Κοιμητήριο της πόλης Βέροιας είναι ανοικτό για τους επισκέπτες όλες τις 

ημέρες της εβδομάδας από την ανατολή μέχρι τη δύση του ηλίου.  
2) Δεν επιτρέπεται σε κανέναν επισκέπτη η είσοδος και παραμονή στο κοιμητήριο 

κατά τις ώρες που αυτά είναι κλειστά. 
3) Ταφές γίνονται όλες τις ημέρες της εβδομάδας από τις 10:00 μέχρι και μία ώρα 

πριν τη δύση του ηλίου. Τις Κυριακές και αργίες εξαιρετέες οι ταφές γίνονται 
μέχρι τις 13:00. 

 
ΑΡΘΡΟ 28ο 

Δωρεές - χρηματισμός 
1) Οι δωρεές των δημοτών υπέρ του Κοιμητηρίου γίνονται αποδεκτές με απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου κατά τις σχετικές διατάξεις του Δημοτικού και 



Κοινοτικού Κώδικα και χρησιμοποιούνται σύμφωνα με την επιθυμία των 
δωρητών, εφόσον τούτο είναι εφικτό. 

2) Για τις εργασίες και υπηρεσίες που προσφέρονται από το Κοιμητήριο δωρεάν ή 
έναντι τιμήματος, δεν υπάρχει άλλη οικονομική υποχρέωση των συγγενών, πλην 
των οριζομένων στον παρόντα Κανονισμό. Κάθε άλλη οικονομική επιβάρυνση 
των συγγενών απαγορεύεται.  

3) Αν, παρ’ ελπίδα, διαπιστωθεί ότι υπήρξε χρηματισμός υπαλλήλων σε κάποια 
περίπτωση, ακολουθείται η προβλεπόμενη πειθαρχική διαδικασία του Κώδικα 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων. 

 
ΑΡΘΡΟ 29ο 

Διοίκηση – προσωπικό του Κοιμητηρίου 
1) Η διοίκηση και η οικονομική διαχείριση του Κοιμητηρίου ασκείται από το Δήμο 

Βεροίας, διά των οργάνων & Υπηρεσιών που προβλέπει ο οικείος Οργανισμός 
Εσωτερικής Υπηρεσίας. 

2) Για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος Κανονισμού και για την εύρυθμη 
λειτουργία του Κοιμητηρίου, υπεύθυνο είναι το προσωπικό του Κοιμητηρίου κατά 
λόγο αρμοδιότητας, κάθε παράβαση του οποίου κρίνεται ως βαρύ πειθαρχικό 
παράπτωμα.  

3) Για το προσωπικό του Κοιμητηρίου ισχύουν οι διατάξεις που διέπουν το 
προσωπικό των Ο.Τ.Α. όσον αφορά τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις (μισθοί, 
επιδόματα, άδειες, υγιεινή & ασφάλεια, πειθαρχικά παραπτώματα κτλ). Τα 
συνεργεία ταφής – εκταφής συγκροτούνται με απόφαση Δημάρχου. 

4) Το προσωπικό που υπηρετεί στο Κοιμητήριο της πόλης Βέροιας υπάγεται στο 
Γραφείο Κοιμητηρίων του οικείου Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας και 
διέπεται από τις διατάξεις που αφορούν το προσωπικό των Ο.Τ.Α. Ειδικότερα τα 
καθήκοντα κατά κατηγορία προσωπικού έχουν ως εξής: 

(Α) Προϊστάμενος 
Είναι υπεύθυνος για την ακριβή τήρηση, εφαρμογή και εκτέλεση των 
αρμοδιοτήτων και καθηκόντων σύμφωνα με τον Οργανισμό Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Δήμου. 
Φροντίζει για την εφαρμογή των νόμων και των αποφάσεων του Δημοτικού 
Συμβουλίου, της Οικονομικής Επιτροπής και του Δημάρχου. 
Συντονίζει και κατανέμει την εργασία στους εργάτες-ταφής και καθαριότητας και 
στο λοιπό προσωπικό του Κοιμητηρίου της πόλης Βέροιας. 

(Β) Διοικητικοί υπάλληλοι 
Τηρούν και ενημερώνουν τα βιβλία του Κοιμητηρίου της πόλης Βέροιας 
εισπράττοντας τα πάσης φύσεως τέλη και δικαιώματα κοιμητηρίων, 
ενημερώνοντας ταυτόχρονα τους αντίστοιχους φακέλους των οικογενειακών 
τάφων και όλα τα τηρούμενα βιβλία του Κοιμητηρίου της πόλης Βέροιας κατά 
περίπτωση. 
Υποδεικνύουν τους προς παραχώρηση οικογενειακούς τάφους και διεκπεραιώνουν 
τη σχετική διαδικασία, συντάσσοντας τα απαραίτητα έγγραφα. 
Τηρούν βιβλία παρουσίας προσωπικού και ελέγχουν την κανονική άφιξη και 
αναχώρηση αυτού συντάσσοντας μισθοδοτικές καταστάσεις, τις οποίες οφείλουν 
εγκαίρως να προσκομίζουν υπογεγραμμένες στο γραφείο μισθοδοσίας. 
Σε περίπτωση απουσίας των εργαζομένων υποχρεούνται στην αυθημερόν 
ενημέρωση του οικείου Διευθυντή και του Τμήματος Προσωπικού.  



Ελέγχουν την τήρηση των διατάξεων του παρόντος Κανονισμού από τους 
κατασκευαστές τάφων, κανδηλανάπτες κτλ.  
Μεριμνούν για την έγκαιρη προμήθεια των υλικών που είναι απαραίτητα για την 
καλή λειτουργία του Κοιμητηρίου καθώς επίσης και για την τήρηση βιβλίου 
αποθήκης και καταγραφής αυτών. 

(Γ) Εργάτες ταφής - εκταφής 
Οι εργάτες ταφής είναι υπεύθυνοι για το άνοιγμα τάφων με την υπόδειξη των 
υπευθύνων διοικητικών υπαλλήλων του Κοιμητηρίου της πόλης Βέροιας, την 
ταφή των νεκρών και το κλείσιμο των εν λόγω τάφων με γαιώδη υλικά ή το 
σφράγισμα αυτών που είναι κενοτάφια με την υπάρχουσα ταφόπλακα.  
Επίσης υποχρεούνται με την υπόδειξη των υπευθύνων διοικητικών υπαλλήλων 
στην ανακομιδή των οστών μετά την πάροδο πενταετίας, το πλύσιμο αυτών καθώς 
επίσης και τον ενταφιασμό τους σε οικογενειακούς τάφους ή την τοποθέτηση τους 
στο οστεοφυλάκιο ή στο χωνευτήριο, όπως ο παρών Κανονισμός ορίζει.  

(Δ) Εργάτες Καθαριότητας 
Οι εργάτες καθαριότητας είναι υπεύθυνοι για τον καθαρισμό του χώρου του 
Κοιμητηρίου της πόλης Βέροιας, την κοπή των χόρτων, την περιποίηση των 
δένδρων κτλ και εν γένει εκτελούν κάθε άλλη εργασία που τους ανατίθεται από 
τους υπεύθυνους των Κοιμητηρίων που αφορά στην ευπρέπεια και τον 
καλλωπισμό του χώρου. 
Επίσης υποχρεούνται στον καθαρισμό όλων των κτιρίων εντός του Κοιμητηρίου 
γραφείων - αποχωρητηρίων - αποδυτηρίων εργατών κ.τ.λ.  
Θεωρείται σκόπιμο, κατά διαστήματα, να εναλλάσσονται οι εργάτες καθαριότητας 
με τους εργάτες ταφής – εκταφής και είναι δυνατόν οι μεν να αναπληρώνουν τους 
δε σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος. 

(Ε) Φύλακες 
Είναι υπεύθυνοι για τη φύλαξη των χώρων του Κοιμητηρίου της πόλης Βέροιας, 
την απαγόρευση εισόδου σε άτομα που αναφέρονται στα επί μέρους άρθρα του 
παρόντος Κανονισμού και για τη διασφάλιση της τάξης, της ευπρεπείας και της 
κοσμιότητας στους χώρους του Κοιμητηρίου. 

5) Απαγορεύεται στο υπαλληλικό και εργατοτεχνικό προσωπικό του κοιμητηρίου 
κάθε ανάμιξη που έχει σχέση με τη σύσταση εργοληπτών, εργολάβων κηδειών ή 
άλλων παραγόντων, σε ενδιαφερόμενες οικογένειες για κατασκευή έργου επί 
τάφου, για τέλεση κηδειών, μνημοσύνων  κλπ. Επίσης, απαγορεύεται κάθε 
οικονομική τους σχέση με εργολάβους κηδειών, εργολήπτες ή άλλους παράγοντες 
καθώς και με ενδιαφερόμενες οικογένειες για κάθε είδους εργασία εντός του 
κοιμητηρίου. 

 
ΑΡΘΡΟ 30ο 

Ισχύς 
Ο Κανονισμός αυτός ισχύει μετά την έγκρισή του από την αρμόδια Υπηρεσία 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και καταργείται κάθε 
προηγούμενος και κάθε απόφαση που δεν είναι σύμφωνη με αυτόν.  

Διατηρούνται σε ισχύ, μέχρι να εκδοθεί νέα απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου, 
τα ποσά που έχουν καθορισθεί για κάθε είδους προβλεπόμενα τέλη ή δικαιώματα με 
προηγούμενες αποφάσεις. 



 
ΑΡΘΡΟ 31ο 
Δημοσίευση 

Ο παρών Κανονισμός να δημοσιευτεί σε τρεις τοπικές εφημερίδες, με τη 
φροντίδα του αρμόδιου γραφείου του Δήμου και αντίγραφά του να αναρτηθούν στο 
Δημοτικό Κατάστημα, στα γραφεία των Δημοτικών Ενοτήτων και των Τοπικών 
Κοινοτήτων και στην είσοδο του Κοιμητηρίου της πόλης Βέροιας. Επίσης, αντίγραφα 
του Κανονισμού αυτού θα μπορούν να παραλάβουν τα γραφεία τελετών, 
προσκομίζοντας φωτοαντίγραφο της αδείας ίδρυσης και λειτουργίας τους στο 
Γραφείο των Δημοτικών Κοιμητηρίων. 

Β) Ο κανονισμός λειτουργίας του Κοιμητηρίου της πόλης Βέροιας θα επεκταθεί 
στις υπόλοιπες Δημοτικές και Τοπικές Κοινότητες, όταν θα υπάρχουν οι κτιριακές 
προϋποθέσεις για την εφαρμογή του. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  183 / 2012 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 

Νικόλαος Μαυροκεφαλίδης 

 
 

Δημητρούλα Γκέκα 
ΤΑ  ΜΕΛΗ ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 

Δ. Δάσκαλος  Η. Τσιαμήτρος  
Θ. Θεοδωρίδης  Δ. Κουλουριώτης  
Γ. Μιχαηλίδης     
Α.  Λαζαρίδης   ΠΡΟΕΔΡΟΙ & ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ 

ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 
 

Ν.  Τσιαμήτρος  Ι. Λιάτσιου  
Β. Σταυροπούλου-Μπακαμτζόγλου  Η. Μπατσαράς  
Ε. Αρχοντάκη-Γεωργίου  Χ. Τσανασίδης  
Π. Παυλίδης  Ν. Αγγέλου  
Τ. Χατζηαθανασίου     
Θ. Αγγελίνας     
Λ. Πουλασουχίδης     
Κ. Βοργιαζίδης     
Ν. Μωυσιάδης     
Χ. Κούτρας     
Χ. Γαϊτάνου-Γεωργιάδου     
Α. Καγκελίδης     
Μ. Παπαϊωάννου     
Θ. Κορωνάς     
Κ. Συμεωνίδης     
Γ. Κάκαρης     
Β. Παπαδόπουλος     
Λ. Τσαβδαρίδης     
Α.  Νεστορόπουλος     
Α. Γκαμπέσης     
Κ. Κοστογλίδου     
Α. Βεσυρόπουλος     
Β. Γιαννουλάκης     
Ε. Γουναράς     
Γ. Σουμπέκας     
Κ. Παναγιωτίδης     
Α. Παπαδόπουλος Ακριβές απόσπασμα 

Βέροια  13-7-2012 
Η Δήμαρχος 

 
 
 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ 
ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 

Σ.  Κουμτσίδης 
Ι. Σοφρόνωφ-Ταμπάκη 
Γ. Μελιόπουλος 
Ι. Αγγέλογλου 

 
 
 
 
 


